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Antéria, s.r.o.
Nám. SNP

(Galantéria)
ponúka akciu
na paplón + vankúš, 

ortopedické matrace + darček,
šitie záclon a záclony od 1,50 €/m

Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková 
ambulancia, oznamuje, že od 1. apríla 2017 začína 

ordinovať v priestoroch Poliklinika Zdravie, 
Hviezdoslavova 19/18A, Stropkov (vedľa LIDL-u). 

Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike 
Giraltovce. Ordinačné hodiny a kontakt nezmenené. 

Tel.: 054/732 2860 (Giraltovce)
054/742 8428 (Stropkov)

www.mvpanakeia.sk

Plaketou J. A. Komenského si uctili prácu desiatich učiteliek
„Jediným učiteľom hodným 

toho mena je ten, ktorý vzbu-
dzuje ducha slobodného pre-
mýšľania a rozvíja cit osobnej 
zodpovednosti.“

J. A. Komenský

Deň učiteľov je oslavou práce 
všetkých pedagogických nepe-
dagogických zamestnancov škol-
stva, ktorých práca je poslaním. 
Uplynulý piatok primátor mesta 
Stropkov Ondrej Brendza udelil 

desiatim učiteľkám Plaketu Jána 
Amosa Komenského, ako poďa-
kovanie za ich prácu a znalosti, 
trpezlivosť a obetu, akú neľahká 
a zodpovedná úloha učiteľa ob-
náša. Plaketu si tento rok pre-
vzali Anna Gombárová, Alena 
Senajová, Adela Šeršeňová, 
Adriana Vašková, Alexandra 
Zápotocká, Jana Berezná, Jana 
Bilecová, Ľudmila Jakubčová, 
Mariana Čintalová a Mária 

Karašinská.
Deň učiteľov sa oslavuje 

28. marca, v deň narodenia Jána 
Amosa Komenského, pedagóga 
a učiteľa národov. Svojimi revo-
lučnými myšlienkami zmenil ob-

sah aj formu vzdelávania, sprí-
stupnil školstvo širokým vrstvám 
obyvateľstva a jeho citáty „škola 
hrou“ či „opakovanie je matka 
múdrosti“ sú živými dodnes. 
Svojou pedagogickou činnos-

ťou prebojúval ideu názorného 
vyučovania, žiadal pedagogickej-
ší prístup k vyučovaniu i k samé-
mu žiakovi. Bol hlboko presved-
čený o tom, že dobrá škola robí 
človeka lepším. Slávnostného 
stretnutie obohatili spevom 

a tancom deti zo základných 
škôl a základných umeleckých 
škôl v meste Stropkov. Záver 
podujatia patrilo dvojjazyčné-
mu Poddukelskému umelec-
kému ľudovému súboru PUĽS 

z Prešova, ktorý sa prítomným 
predstavil vokálno-hudobný 
a tanečný pásmom Návraty, kde 
v ich podaní predviedli bohat-
stvo rusínskych tradícií východ-
ného Slovenska.  -go-
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Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že 
v  termíne odo dňa 13.3.2017 do 13. 4. 2017 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery na vývoz objemového odpa-
du na jarné upratovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby ko-
náre, ktoré budú umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, 
aby bolo, čo najlepšie možné využitie kapacity týchto pristavených 
kontajnerov.

Oznam - jarné upratovanie

Mesto chce sprístupniť vežu a zrekonštruovať pamiatky

Otvorenie Denného stacionára v obci Brusnica sprevádzali Prešovskí heligonkári
Sieť denných stacionárov pre 

seniorov sa už niekoľko rokov roz-
rastá aj na Slovensku. Pre brus-
nických seniorov sa 
možnosť oficiálne stre-
távať začala 20.marca, 
prestrihnutím pásky na 
novovzniknutom den-
nom stacionári riaditeľ-
kou občianskeho zdru-
ženia Dôstojný život 
a inklúzia Mgr. Darinou 
Dobošovou Drotárovou 
a starostkou obce 
Tatianou Szabóovou. 
Slávnostnejší charakter 
tomuto stretnutiu spevom a hud-
bou dodali Prešovskí heligon-
kári. „Denný stacionár, ľudovo 

povedané škôlka pre dôchodcov, 
je sociálna služba zameraná na 
poskytovanie ambulantnej den-

nej formy starostlivosti o senio-
rov. Cieľom denného stacionára 
je poskytovať službu, ktorá vedie 

k podpore a udržaniu aktívneho 
života a k predĺženiu sebestač-
nosti jeho užívateľov. Klientom 

umožňuje a uľahčuje dôs-
tojné žitie v prirodzenom 
prostredí a odľahčuje ro-
diny, ktoré sa o odkázané-
ho človeka starajú,“ uvie-
dla riaditeľka občianskeho 
združenia. Počas denného 
pobytu sú klientom zabez-
pečené sociálne služby, ako 
opatrovanie, stravovanie, 
kontrola krvného tlaku, do-
hľad nad užívaním liekov, 
prednášky na rôzne témy, 

ale ja terapie od rehabilitácie, 
muzikoterapie, spomienkové, zá-
žitkové a mnohé ďalšie. 

„V dennom stacionári je zá-
kladom sociálny kontakt, odborná 
opatera a vytváranie podmienok 
domáceho prostredia. Klienti tu 
vždy nájdu širšiu mieru socializá-
cie, vzájomne stretnutia im budú 
prinášať radosť, porozprávajú sa, 

posťažujú, pospomínajú a nadvia-
žu nové známosti.“

V stacionári klienti môžu od-
dychovať, vyšívať, maľovať, poze-
rať TV, relaxovať, čítať knihy. V ne-
poslednom rade chce občianske 
združenie zabezpečiť duchovné 
aktivity v spolupráci s miestnou 
cirkvou. „Výhodou umiestnenia 
v dennom stacionári je spoločen-
stvo s inými dôchodcami a mlad-
šími ľuďmi, prekonanie pocitu 
osamotenia a izolácie. Personál 
ich bude aktivizovať k činnosti 
a viesť k sebestačnosti. Každý pra-
covný deň je zabezpečené obedo-
vé menu. Obed nie je podmien-
kou, pretože hlavným poslaním 
DS nie je stravovanie, ale aktívny 
spoločenský život dôchodcov,“ 
uviedla riaditeľka a klientom ako 
aj zamestnancom tohto stacio-
nára zaželala, aby sa tu cítili vždy 
príjemne a plnohodnotne rozvíjali 
vzájomné medziľudské vzťahy.

-go-

V priebehu marca vedenie 
mesta absolvovalo stretnutie so 
zástupcami Krajského pamiatko-
vého úradu, na ktorom prejed-
návali možnosti na sprístupnenie 
veže farského kostola ako aj plá-
novanú propagáciu kultúrnych 
pamiatok na území mesta. 

„V spolupráci s cirkvou a vý-
skumníkmi z pamiatkového úra-
du chceme v najbližších troch 
mesiacoch zrealizovať výskum, 
ktorý nám bude nápomocný pri 
projektovej dokumentácii, har-
monograme rozsahu prác a pod-
nikaní následných krokov k sprí-
stupneniu kostolnej veže ako 
Stropkovčanom, tak aj turistom,“ 
uviedol primátor Ondrej Brendza 
a dodal, že to chce stihnúť ešte 
v tomto alebo začiatkom budúce-
ho roka. O finančné prostriedky 
sa bude mesto uchádzať o finan-
cie z grantového projektu alebo 
vyčlení určitú čiastku z mestského 
rozpočtu. 

Mesto Stropkov má okrem 
bohatej histórie aj viacero národ-
ných kultúrnych pamiatok. Kaštieľ 
a zaniknutý hrad, Rímskokatolícky 
farský kostol Najsvätejšieho tela 
a krvi Kristovej, Slúžnovský dom 
– prícestný hostinec, Kláštor 

františkánov, Božia muka, Kaplnka 
drevená, Socha na stĺpe - Plastika 
Panny Márie, Socha sv. Floriána 
a Socha sv. Ján Nepomuckého, 
týchto 9 pamiatok, jedna vo vlast-
níctve mesta, jedna v súkrom-
nom vlastníctve a ďalších sedem 
cirkevných plánuje samospráva 
postupne zrekonštruovať a spro-
pagovať na zatraktívnenie mes-
ta miestnej a širokej verejnosti. 
V nasledujúcich vydaniach našich 
novín Vám postupne predstavíme 
všetky pamiatky. 

Rímskokatolícky farský kos-
tol Najsvätejšieho tela a krvi 

Kristovej 
Murovaný farský kostol je 

umiestnený v strede mesta, na 
miernej vyvýšenine, v areáli býva-
lého hradu. Objekt je pozdĺžnou 
osou orientovaný v smere V-Z, 
so severne k svätyni pristavanou 
sakristiou a južne k svätyni prista-
vanou hranolovou vežou. Kostol 
bol vybudovaný v 14.-15. storočí, 
obnovený v 17. storočí V priebehu 
19. storočia bol kostol staticky za-
bezpečený (oporné piliere) za po-
užitia stavebného materiálu z deš-
truovaného hradu. Na prelome 
19. a 20. storočia bola západne 
k lodi pristavaná vstupná predsieň 

s balkónom a potom bolo ešte orá-
torium na poschodí sakristie arká-
dami otvorené do svätyne. V prie-
behu 20. storočia bol objekt len 
opravovaný, naposledy v období 
rokov 2000-02. Rímskokatolícky 
farský kostol predstavuje trojlo-
ďový obdĺžnikový objekt s juž-
ne pristavanou vežou, polygonál-

nym záverom múru presbytéria, 
prístavbou sakristie k severnému 
múru svätyne a západne k lodi 

pristavanou vstupnou predsie-
ňou. Hlavný vstup do kostola ve-
die zo západnej strany, cez vstup-
nú predsieň, bočné vstupy vedú 
zo severnej strany a východu (cez 
sakristiu). Južne pristavaná veža 
má samostatný vstup zo západnej 
fasády. Svätyňa má rebrovú klen-
bu, ostatné priestory majú mlad-

šie valené klenby. Farský 
kostol je významným 
reprezentantom nesko-
rogotického umenia na 
Slovensku s hodnotný-
mi renesančnými a ba-
rokovými prvkami a zá-
roveň je jedným z mála 
hradných kostolov (pô-
vodnou súčasťou opev-
nených celkov – typu 
Kremnica, B.Bystrica) 
v priestore východného 
Slovenska. Okrem ar-
chitektonických hodnôt 
sa objekt vyznačuje ne-
hmotnými hodnotami, 
spočívajúcimi vo svedec-
tve o duchovnom živote 
na území severozápad-
ného Zemplína. Sakrálny 

objekt je zároveň významnou sú-
časťou historického urbanizmu 
mesta.   -go-
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Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR

Projekt Zelená Domácnostiam
je úspešný aj v našom regióne

Od decembra 2015 sa ro-
dinné a bytové domy môžu 
uchádzať o podporu formou po-
ukážky na inštaláciu malých 
zariadení využívajúcich ob-
noviteľné zdroje energie. Za 
tento projekt vďačíme národ-
nému projektu Slovenskej 
inovačnej a energetickej 
agentúry s názvom ZELENÁ 
DOMÁCNOSTIAM, ktorý ria-
di Ministerstvo životného 
prostredia SR. Od spustenia 
projektu agentúra preplati-
la vyše 4 500 poukážok v hod-
note viac ako 10 miliónov eur. 
Domácnosti môžu žiadať o pod-
poru v rámci jednotlivých kôl. 
Do konca roka 2018 je k dispozí-
cií 45 miliónov eur. INŠTALDOM 
ako oprávnený zhotoviteľ pro-
jektu ZELENÁ DOMÁCNOSTIAM 
zrealizoval 42 montáži zariadení 
s podporou vo výške 58 429 eur. 
Firma inštalovala 12 slnečných 
zostáv kolektorov slúžiacich na 
prípravu teplej vody a podpo-
ru vykurovania a 30 inštalácii 
kotlov na biomasu, ktoré pokrý-
vajú potrebu tepla a teplej vody 
v domácnosti. 

Firma INŠTALDOM upo-
zorňuje, že výška podpory sa 
odvíja od konkrétneho druhu 
zariadenia a jeho výkonu, pre-
to je dôležité, aby domácnosti 
toto zariadenie vopred poznali. 
„Domácnosti často zle odha-
dujú potreby a možnosti zaria-
dení. Je nevyhnutné navrhnúť 
správne zariadenie pre každú 
domácnosť, nakoľko sa pod-
mienky prevádzky spotrebou 
tepelným komfortom líšia. 
Najväčšou chybou, je že sa ne-
radia s odborníkmi, ale zisťujú 
informácie z rôznych zdrojov, 
ktoré sú často klamlivé a zavá-
dzajúce,“ uviedol za spoločnosť 
Inštaldom Jaroslav Hrinko a ďa-
lej dodal, že je potrebné, aby si 
záujemcovia uvedomili, že za-
riadenia, ktorých montáž a uve-
denie do prevádzky je finančne 
podporované štátnou dotáciou 
sú vysoko účinné a preto spĺ-
ňajú podmienky pridelenia do-
tácie. „Uvedené zariadenia 
následne prinášajú svojou kva-
litou a ekonomickou prevádz-
kou domácnostiam finančné 
úspory a zvyšujú kvalitu ich ži-
vota ako aj životného prostre-
dia. Zjednodušuje sa obsluha 
zariadenia, šetrí čas a zvyšuje 

komfort domácnosti.“ Niektoré 
domácnosti odmietajú inštalá-
ciu účinných kotlov z dôvodu, že 

tieto zariadenia nedovoľujú spa-
ľovanie starého šatstva, obuvi 
a domáceho odpadu. „Žiaľ, 
aj s takýmto stanoviskom sa 
v našom regióne dodnes stre-
távame, čo nás úprimne mrzí,“ 
konštatuje J. Hrinko. Iné domác-
nosti sa rozhodnú pre montáž 
lacnejších, menej účinných za-
riadení, ktoré projekt nepod-
poruje. „Ak by svoju investíciu 
spojili s dotáciou, získali by tak 
kvalitné zariadenia s odbornou 
montážou, ktoré spĺňajú pod-
mienky výrobcov ako aj pod-
mienky Ministerstva životného 
prostredia, nakoľko organizácia 
vykonávajúca odbornú montáž 
musí vlastniť licenciu pridelenú 
ministerstvom, ktorá garantuje 
jej odbornosť.“ Ďalšie výzvy pre 
pridelenie dotácie budú v naj-
bližších dňoch, od 4. apríla a ako 
uviedla spoločnosť Inštaldom, 
záujem o poukážky je veľký.

Firma INŠTALDOM vykona-
la montáž slnečných tepelných 

kolektorov, s najnižšou pride-
lenou dotáciou vo výške 900 
eur z celkovej ceny zákazky 

2 778,31 eur, čo predsta-
vuje 32% preplatenie in-
vestície. Najvyššia cena 
dotácie predstavovala 
sumu 3 030 eur z celko-
vej ceny zákazky 6 480 
eur. „Ide o preplatenie 
investície vo výške 47%, 
ktorá zahŕňala inštaláciu 
kotla na biomasu spolu 
so zostavou slnečných 

kolektorov.“ Fotogalériu mon-
táži si môže pozrieť na predaj-
ni INŠTALDOM, 8. mája 141/62 
vo Svidníku alebo na interneto-
vej stránke www.youtube.com, 

kde do vyhľadávača stačí zadať 
INŠTALDOM Jaroslav Hrinko.

Energia z obnoviteľných 
zdrojov energie pochádza z prí-
rodných zdrojov Zeme, ktoré 
tvorí slnečné žiarenie, vietor, 
voda, biomasa a geotermálne 
teplo. Ako zdroj energie má dve 
veľké výhody. „Prvou z nich, 
že pri správnom používaní sa 
nikdy nevyčerpá ako uhlie či 
urán, a hlavne nezaťažuje pla-
nétu a ďalšou, že nespôsobuje 
nebezpečné klimatické zmeny,“ 
uviedol v závere. „Aj preto sa 
vo firme INŠTALDOM držíme 
hesla, že dobré projekty treba 
podporiť!“

-go- 

Piatok a sobota bude patriť 
Rozprávkovému Stropkovu

Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku a Mesto Stropkov 
– odbor školstva a kultúry 
v závere týždňa organi-
zujú krajskú súťažnú 
prehliadku detskej 
dramatickej tvori-
vosti Rozprávkový 
Stropkov. Dvoj-
dňové podujatie 
sa uskutoční v pia-
tok a sobotu, 
7. a 8. apríla 
v divadelnej 
sále kultúr-
neho strediska. 

Spoločne sa predstaví 11 pro-
dukcií, z toho dve miniatú-
ry. Náš región zastupujú 

DDS Dúhový kvet pri ZUŠ 
F. Veselého a DS Malá 

múza pri CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Stropkove. 
Krajská súťažná 
divadelná pre-
hliadka detskej 
dramatickej tvori-
vosti je podporená 
z verejných zdro-

jov, Fondom 
na podporu 
umenia.

-go-
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Smútočné oznámenie
„Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
zhasli oči, utíchol hlas,
mala rada život a všetkých nás.“
21. marca nás vo veku nedožitých 94 ro-

kov navždy opustila naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Mária HURNÁ
z Turian nad Ondavou. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-
šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetino-
vé dary.   S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie 
S bolesťou v srdci oznamujeme, že 22. marca 

2017 vo veku 71 rokov nás predišla do večnosti 
naša milovaná manželka, mamka a starká 

Terézia LAPČÁKOVÁ
zo Stropkova–Bokše. 

Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti, 
modlitby a kvetinové dary.

S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

24. marca uplynuli tri roky, čo nás navždy 
opustil náš drahý otec a dedko

Michal HARVILKO z Oľšavky. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie, ale smútok v srdci ostáva.“
29. marca 2017 uplynulo 10 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Ján FIĽO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S úctou a láskou spomína manželka s rodinou. 

Spomienka
„Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, ktoré tisíckrát spomíname.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne nám po tvári slzy stekajú.
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach si stále s nami.“
3. apríla 2017 si pripomíname 5. výročie od 

smrti nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka

Jána OLČÁKA z Nižnej Olšavy. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.  S láskou spomínajú manželka Mária,
syn Ján a Jaroslav s rodinami.

Spomienka
„Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič už nie je také, ako bolo pred tým. 
Všade okolo chýba Tvoj hlas, mal si rád život, my Teba a Ty nás.
Skromný a láskavý si bol vo svojom živote a večný vo svojej láske a dobrote.
Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach zostaneš stále s nami.“
2. apríla 2017 uplynie rok, čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 

dedko, syn, brat a švagor 

Ing. Ján PENCÁK.
S láskou spomíname a za tichú spomienku, ostatným ďakuje celá rodina.

MILO KRÁĽ BAND 
vystúpi v Stropkove
Kapela založená obľúbeným 

hercom, skvelým muzikantom 
a skladateľom Milom Kráľom sa 
Stropkovčanom predstaví v nede-
ľu, 23. apríla 2017. 

Milo Kráľ je divákom televízie 
známy hlavne z účinkovania v se-
riáloch Búrlivé víno, kde si zahral 
postavu Erika Haladu, Ordinácia 
v ružovej záhrade, Kolonáda, 
Doktorka Emma, Vdova či Nevinní. 
Keďže sa veľmi aktívne venuje aj 
divadlu, nielen ako herec, ale aj 
autor hudby a skladateľ, divadel-

ným divákom rezonuje jeho meno 
hlavne ako záruka kvalitnej hudby 
a výborného hereckého výkonu. 
Milo Kráľ dal dokopy skupinu bra-
vúrnych muzikantov a spevákov, 
ktorí spolu ponúkajú divákom vý-
ber skladieb, pôvodne použitých 
v mnohých divadelných predsta-
veniach, avšak tentokrát uprave-
ných do rockovej podoby. Autormi 
týchto textov sú majstri slova 
ako je Andrej Sládkovič, Ľubomír 
Feldek, Jožo Urban, Charles 

Bukowski, Edmund Rostand, či 
Dodo Gombár a Jakub Nvota. 

Okrem Mila Kráľa sa spe-
vu zhostí aj sympatická herečka 
a speváčka Barbora Švidraňová, 
známa nielen zo seriálových rolí 
v Búrlivom vín či Paneláku, svo-
jím speváckym prejavom zaujala 
aj v hudobnej show Hlas Česko 
Slovenska. Okrem Mila Kráľa 
a Barbory Švidraňovej kapelu 
tvorí aj Radovan Bady Kráľ (klá-
vesové nástroje, spev, akustická 
gitara), Adam Tojčík (saxofón), 

Michal Kulich (elektrická gitara), 
Dušan Šudich (basgitara) a Michal 
Dadík (bicie). Toto zoskupenie sa 
v Stropkove predstaví 23. aprí-
la 2017 o 19.00 hod. v divadel-
nej sále kultúrneho strediska. 
Vstupenky si je možné zakúpiť 
v predpredaji na odbore školstva 
a kultúry alebo prostredníctvom 
internetu www.kinokultura.strop-
kov.sk v hodnote 10 eur, v deň 
koncertu v hodnote 12 eur. 

-go-

Tvorivosť žien v Krušinci
S príchodom jari sme si 

v Krušinci zorganizovali stretnu-
tie žien, kde pri spoločnom po-

sedení a príjemných rozhovoroch 
predvádzame aj svoje zručnosti. 
Každá z nás má svoj vlastný mate-
riál, z ktorého pomocou rôznych 
techník vyrábame krásne deko-
rácie. Vďaka servítkovej technike 
sa nám darí vytvárať pekné veľ-
ké či malé fľaše, koše na dáždni-
ky, odpadkové koše, veľkonočné 
košíčky s kraslicami, šperkovnice 
a veľa iných, zaujímavých vecí. 

Odchádzame vždy spokojné 
a s dobrým pocitom z príjem-
ne stráveného posedenia. -ks-



5 Stropkovské Spektrum 3. apríl 2017

Spomienka
3. apríla 2017 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný brat, švagor a strýko

Emil HURNÝ
z Turian nad Ondavou. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu. 

S úctou a láskou na neho spomínajú bratia Pavol a Jozef 
a sestry Helena a Mária s rodinami. 

Spomienka
„Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť. 
So spomienkou v srdci k hrobu Tvojmu chodíme,
pri plamienku sviečky sa za Teba modlíme.“

5. apríla uplynie 27 rokov od smrti nášho 
drahého manžela, otca, dedka, pradedka, prap-
radedka a svokra

Juraja ROTHA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami. 

Spomienka
7. apríla 2017 uplynie 10 rokov od smrti 

nášho otca, dedka a pradedka

Mikuláša POLIVČÁKA 
a 21. mája 2017 uplynie 10 

rokov od smrti našej mamky, bab-
ky a prababky

Anny POLIVČÁKOVEJ 
z Veľkropa.

Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí, čo ťa mali radi, 
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
7. apríla uplynie osem rokov, čo nás navždy 

opustila naša milovaná manželka, mamka, bab-
ka, prababka a svokra 

Alžbeta MEDVECOVÁ z Tokajíka. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu.   Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Od života pre seba nič si nežiadala,
všetko len pre svoje deti a rodinu,
svoje zlaté srdce celé si nám dala,
večný kľud nech dá Boh Ti za odmenu.“
9. apríla uplynie smutný rok, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná manželka, mamka 
a babka

Mgr. Mária KUBIČKOVÁ
zo Stropkova. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.  S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Stropkovský filmový klub má len pár členov
Začiatkom roka vznikol 

v Stropkove filmový klub, ktorý 
je členom Asociácie slovenských 
filmových klubov v Bratislave. 
Poslaním klubu je organizovať fil-
mové predstavenia nekomerčnej 

kinematografie pre verejnosť 
a združovať tých, ktorí majú o ta-
kýto typ filmov záujem. Do fil-
mového klubu sa môže prihlásiť 
každý filmový fanúšik, ktorý sa 
rozhodne stať členom a zakúpi si 

členský preukaz ASFK v hodnote 
5 eur. Výhodou držiteľa členského 
preukazu je nižšia cena vstupné-
ho na filmy z distribúcie ASFK vo 
všetkých filmových kluboch na 
Slovensku a v Česku. Člen zaplatí 
2 eurá, nečlen 3 eurá. Okrem toho 
členovia majú zľavy na festivaly 
a podujatia v SR, ČR a v Poľsku. 
V bratislavskej predajni Klapka.sk 
nakúpite so zľavou filmologickú 
literatúru, DVD, soundtracky, pla-
gáty k vybraným slovenským i za-
hraničným filmom. 

 Členský preukaz platí do 

konca kalendárneho roka 2017. 
Väčšina týchto filmov sa premie-
ta v stredu, niekedy počas víken-
du, ak to dovoľuje program. Počas 
jedného mesiaca sú v ponuke tri, 
štyri filmy.

Ide o filmy ako sú James 
White, Eva Nová, Až na severný 
pól, Komorná, Líza líščia víla, Toto 
je náš svet, Nespoznaný a iné ne-
komerčné, ale hodnotné filmové 
diela, keďže mnohé sú oceňované 
na filmových festivaloch v Cannes, 
Benátkach alebo Berlíne.

-go-

Ako vidia slepci?
V stredu, 29. marca, sme sa 

s našou triedou rozhodli spozná-
vať život slepcov. P. uč. Šlepecká 
nám zorganizovala super 
exkurziu do Mestskej kniž-
nice v Stropkove, kde nám 
p. Škurlová pustila video 
o Slovenskej knižnici pre ne-
vidiacich Mateja Hrebendu 
v Levoči. Dozvedeli sme sa aké 
existujú tlačiarne pre nevidia-
cich, klávesnice, vodiace psy, 
rôzne rozhovory so spisova-
teľmi, debaty o poézii a próze, 
ale aj to, že pre nevidiacich 
nahrávajú rôzne knihy, aby sa 
aj oni mohli vzdelávať. Z čitár-
ne sme sa presunuli do výpo-
žičnej časti knižnice, kde sme 
sa dozvedeli ako to tam všet-
ko funguje. Tešíme sa na ďalší 

skvelý výlet s triedou ôsmakov.
Marek Gramata, 8. ročník,

ZŠ s MŠ Havaj 
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Blahoželanie
Krásnych 60. narodenín sa 31. marca 2017 

dožil Peter Lehocký. Za dobrotu jeho srdca, 
obetavosť a lásku mu prajeme veľa pevného 

zdravia, sily, Božiu milosť a ustavičnú 
pomoc nebeskej Matky, nech sprevádza 
jeho kroky v ďalšom živote.
Všetko najlepšie praje celá rodinka.

Hydroizolačné materiály a komínové systémy Wulkan
• na tuhé palivo
• plyn
• kozuby
• poradenstvo a montáž
Tel.: 0907 952  406      mrip@centrum.sk

Skladové priestory
Firma MRIP Chotča 80

VŠETKO SKLADOM!

Jubilejný 20. ročník chovateľskej prehliadky poľovníckych trofejí
Obvodná poľovnícka ko-

mora v Stropkove v priebehu 
predminulého týždňa predsta-
vila trofeje uplynulej poľov-
níckej sezóny 2016/2017 na 
20. Okresnej chovateľskej pre-

hliadke poľovníckych trofejí ulo-
venej zveri v poľovných revíroch 
nášho okresu. Výstava sa konala 
v priestoroch spoločenskej sály 
kultúrneho strediska od štvrtka, 
23. marca do nedele, 26. marca. 
Chovateľská prehliadka pouka-
zuje na výsledky práce, posky-
tuje prehľad o kvalite trofejovej 
zveri a umožňuje poľovníckym 
združeniam posúdiť správnosť 
poľovnícko-chovateľských a se-
lektívnych zásahov do chovu 
našej voľne žijúcej zveri. Taktiež 
poskytuje aj množstvo podnetov 
na zamyslenie ako ďalej skvalit-
niť chovateľskú prácu a doniesť 
čo najlepšie výsledky o kvalite 
trofejovej zveri. Prezentáciou 
poľovnícke združenia verejnosti 
približujú nielen početné úspe-
chy lovu, ale aj úroveň ich sta-
rostlivosti a obetavú prácu pri 
vytváraní dobrých životných 
podmienok pre zver. 

Doterajšie skúsenosti z ob-
hospodarovania poľovných reví-
rov v okrese ukazujú, že poľov-
níci musia svoje úsilie v ďalšom 
období zamerať na dodržiava-
nie normovaných kmeňových 

stavov poľovnej zveri, dodržanie 
vekovej a pohlavnej štruktúry 
a taktiež aj zdravotného stavu 
zvierat. V mnohých poľovníc-
kych združeniach vznikli značné 
problémy pri obnovovaní ná-

jomných zmlúv, pretože v uply-
nulom období došlo k markant-
nému nárastu ceny za prenájom 
poľovných revírov. 

„Návštevníci prehliadky 
mohli tohto roku obdivovať 
84 predložených trofejí jelenej 
zveri. Bodovú hodnotu na ude-
lenie zlatej medaily dosiahla 
jedna trofej, na udelenie strie-
bornej dve a bronzovej až osem 
trofejí,“ skonštatovala hodnoti-
teľská komisia. Zlato si tento rok 
s najvyšším počtom bodov od-
niesol Jozef Homza z PZ Dolina 
v Oľšavke. 

Čo sa týka vyhodnotenia pl-
nenia plánu chovu a lovu v se-
zóne 2016/2017bolo ulovených 
265 jedincov, z toho 84 jeleňov, 
108 laní a 73 jelenčiat, čím bol 
plánovaný odstrel splnený na 
97,4 %. „Srnčích trofejí bolo 
predložených 89, z nich zlatú 
a bronzovú medailu nedosiah-
la žiadna, striebro si odnies-
li dve z preložených trofejí.“ 
Ulovených bolo spolu 256 jedin-
cov, čo splnilo plán na 105,8%. 
„Pri diviačej zveri bol plánova-
ný odstrel vo výške 208 kusov 

v štruktúre 16 dospelých divia-
kov, 11 diviačic, 71 lanštiakov 
a 182 diviačat. Ulovených bolo 
256 kusov, čím združenia splni-
li plán na 91,4%.“ Prehliadky sa 
zúčastnilo 10 trofejí, z nich zla-

tú priečku neobsadila ani jed-
na, striebornú jedna a bronzovú 
dve trofeje. 

Súčasťou chovateľskej vý-
stavy trofejí bola aj tento rok vý-
stava výtvarných prác „Chráňme 
lesnú zver“ detí MŠ, žiakov ZŠ 
a ZUŠ nášho okresu. Výstavu 

organizuje mesto Stropkov v spo-
lupráci s OkO SPZ v Stropkove, 
ktorá má u detí a žiakov veľkú 
obľubu. O tom svedčí aj veľké 
množstvo výtvarných prác, kto-
rými na výstavku prispievajú. 
20. ročník obohatili aj priesto-
rové práce žiakov z prírodných 
materiálov a to posedy, kŕmidla 
a pod. Porota v zložení Bc. Klára 
Gombárová, Mgr. Tibor Kubička 
a Mgr. Domicián Križanovský 
mali aj tento rok ťažkú úlohu vy-
brať z toľkého množstva prác tie 
najkrajšie. Okrem spomínaných 
prác si školy obľúbili prehliadku 
navštevovať aj v rámci hodín bi-
ológie. V piatok si školské lavi-
ce za takúto netradičnú hodinu 
vymenili aj žiaci 5. ročníka zo ZŠ 
a MŠ Havaj, ktorí si prišli svoje 
vedomosti otestovať spoločne 
s p. uč. Annou Komišákovou. 
Ako prezradili, dozvedeli sa veľa 
zaujímavých a odborných infor-
mácií. Najviac ich zaujali prepa-
rované zvieratá, ktoré im „pó-
zovali“ do pekných fotiek a už 
teraz sa tešia čo prinesie nasle-
dujúci ročník, kde určite žiaci 
z tejto školy chýbať nebudú. 

-go-

Kategória priestorových prác:
I. miesto: kolektívna práca – ZŠ 
Mlynská
II. miesto: Lea Nemcová – ZŠ 
Mlynská
III. miesto: neudelené
Kategória špeciálnych tried:
I. miesto: Dominik Bartko – ZŠ 
s MŠ Bukovce
II. miesto: Alžbeta Muchová – 
ZŠ Hrnčiarska
III. miesto: neudelené
CENA POROTY: Adam Otrošina 
– SZUŠ
CENA VEDÚCEHO OŠK: Nikolas 
Choma – ZŠ s MŠ Bukovce
CENA PREDSEDU OkO SPZ: 
Kamila Korekáčová – ZŠ 
Hrnčiarska
CENA OKRESNEJ ORGANIZÁ-
CIE SPZ: Samuel Zápotocký – ZŠ 
Mlynská

Vyhodnotenie:
I. kategória: Materské školy
1. miesto: Timea Jakubová 
– SZUŠ
2. miesto: Lilien Bandurová– 
MŠ A. Hlinku
3. miesto: Zuzana Polivčáková 
- SZUŠ
II. kategória: ZŠ 1. – 4. ročník
1. miesto: Adam Baník – SZUŠ 
2. miesto: Jakub Suvák – ZŠ 
Mlynská
3. miesto: Nikolas Otrošina – ZŠ 
Chotča
III. kategória: ZŠ 5. - 9. ročník
1. miesto: Alexandra 
Sidorjaková – CZŠ sv. Petra 
a Pavla 
2. miesto: Štefan Drobňák – CZŠ 
sv. Petra a Pavla 
3. miesto: Rebeka Hybeľová – 
ZŠ Mlynská



7 Stropkovské Spektrum 3. apríl 2017

Alena Senajová
vychovávateľka a učiteľka na ZŠ 

Konštantínova
PaedDr. Alena Senajová sa 

narodila 26. októbra 1972 vo 
Svidníku. Je vydatá a má tri deti. 

V rokoch 1979 až 1987 na-
vštevovala II. základnú školu 
v Stropkove. V štúdiu pokračova-
la na Strednej priemyselnej škole 
odevnej vo Svidníku, kde v roku 
1991 zmaturovala. Po mater-
ských povinnostiach pokračova-
la v štúdiu na Filozofickej fakulte 
Prešovskej univerzity v Prešove 
v odbore pedagogika, ktorý dopl-
nila rozširujúcim štúdiom dejepi-
su v roku 2006. V nasledujúcom 
roku získala doktorát z didaktiky 

Jana Berezná
učiteľka ZŠ Hrnčiarska

Pani učiteľka Jana Berezná 
sa narodila 24. septembra 1963 
v Stropkove. V rokoch 1969 až 1978 
navštevovala ZŠ na Komenského 
ulici v Stropkove. V štúdiu pokra-
čovala na Gymnáziu v Stropkove. 
Po maturite sa vydala a založila si 
rodinu. Po materskej dovolenke 
v rokoch 1989 až 1992 pracovala 
v Materskej škole na ul. Hrnčiarskej 
na nepedagogickej pozícii a ďalšie 
štyri roky pôsobila v Ústave pre 
mentálne postihnutých dospelých 
občanov v Stropkove na kultúr-
nom úseku. V snahe doplniť si svo-
je vzdelanie absolvovala v rokoch 
1996 až 1998 Doplňujúce pedago-
gické štúdium zamerané na získa-
nie pedagogickej spôsobilosti na 
výchovno-vzdelávaciu činnosť na 
školách a školských zariadeniach 

Adela Šeršeňová 
učiteľka MŠ Andreja Hlinku

Pani Adela Šeršeňová sa 
narodila 29. novembra 1978 
v Stropkove. V detstve navšte-
vovala materskú školu v Bokši. V 
roku 1985 nastúpila do ZŠ na ulici 
Komenského v Stropkove.

Vďaka pozitívnemu vzťa-
hu k deťom sa po skončení ZŠ 
rozhodla študovať na Strednej 

dejepisu na Filozofickej fakulte 
Prešovskej univerzity. 

V rokoch 2002 
až 2007 pôsobila 
ako vychovávateľ-
ka a učiteľka na 
Cirkevnej základnej 
škole vo Svidníku. 
Od roku 2007 až 
po súčasnosť pra-
cuje ako vychová-
vateľka a učiteľka 
na Základnej ško-
le Konštantínova 
v Stropkove. Od ja-
nuára 2017 je tried-
nou učiteľkou v I. A triede, kde sa 
venuje vzdelávaniu a výchove naj-
menších žiakov. V popoludňajších 

na Fakulte humanitných a prírod-
ných vied PU v Prešove. V roku 
1999 ukončila bakalárske štúdium 
odbor - vychováva-
teľstvo a o dva roky 
neskôr ukončila ma-
gisterské štúdium 
odbor - Učiteľstvo 
všeobecno-vzdelá-
vacích predmetov. 
Počas externého 
štúdia pracovala 
ako učiteľka vo via-
cerých materských 
a málotriednych 
školách stropkov-
ského okresu - MŠ 
Brusnica, MŠ Havaj, MŠ Matice 
Slovenskej v Stropkove, ZŠ Turany 
nad Ondavou, 
ZŠ Breznička, ZŠ 
Breznica a ZŠ Vyšná 
Olšava. Od roku 

pedagogickej ško-
le v Prešove. Po jej 
ukončení v roku 
1997 nastúpila na 
svoje prvé praco-
visko do Školského 
klubu pri ZŠ v Nižnej 
Olšave, kde pôso-
bila ako vychová-
vateľka jeden rok. 
V nasledujúcom 

hodinách sa venuje žiakom ako ve-
dúca vychovávateľka v ŠKD. V spo-

lupráci s ostatnými 
vychovávateľkami 
a s CVČ pripravuje 
rôzne akcie, v rámci 
ktorých môžu žiaci 
zmysluplne vypĺ-
ňať svoj voľný čas. 
Napríklad turistické 
vychádzky, športo-
vé popoludnia, tvo-
rivé dielne a pod. 
Počas vykonávania 
pedagogickej praxe 
si zvyšovala svoju 

odbornú kvalifikáciu absolvovaním 
aktualizačných štúdií zameraných 
na zvyšovanie odbornosti v práci 

2007 pôsobí v Základnej škole na 
Hrnčiarskej ulici v Stropkove, naj-
prv ako koordinátorka voľného 

času a od roku 2008 
ako učiteľka základ-
nej školy. V tom 
čase si doplnila po-
trebné špeciálno-
pedagogické vzde-
lanie absolvovaním 
rozširujúceho štúdia 
špeciálnej pedago-
giky pre učiteľov 
v odbore Učiteľstvo 
pre špeciálne ško-
ly v špecializá-
cii - Pedagogika 

mentálne postihnutých na PF UK 
v Bratislave. Pedagogická aprobá-

cia, ale i povahové 
vlastnosti, schop-
nosti a vlastné ko-
níčky ju od začiatku 

školskom roku po-
kračovala v svojej 
pedagogickej čin-
nosti ako učiteľka 
predpr imárneho 
vzdelávania v MŠ 
na ulici Bokšanskej. 
Od roku 1999 až 
doteraz pracuje 
ako učiteľka v MŠ 
na ulici Andreja 

s IKT, na pedagogicko-psycholo-
gické riešenie problémov vo vyu-
čovacom procese a na spoluprácu 
s marginalizovanými rómskymi 
komunitami a školou. V roku 2014 
absolvovala I. kvalifikačnú skúšku 
na Pedagogickej fakulte Katolíckej 
univerzity v Ružomberku. Žiaci 
pod jej vedením dosahujú výbor-
né výsledky na okresných i kraj-
ských kolách dejepisnej olympi-
ády. Svojich žiakov sa snaží viesť 
k pozitívnemu vzťahu k histórii 
a k demokracii. Medzi jej záľuby 
patrí história, dobrá kniha, film 
a šport. Najväčšou záľubou je pre 
ňu práca s deťmi, ktorá ju profesi-
onálne i ľudsky napĺňa.

viedli k aktívnej práci s deťmi 
a mladými ľuďmi. Pracuje úspešne 
ako triedna učiteľka, vedúca me-
todického združenia špeciálnych 
tried a vo svojom voľnom čase 
sa venuje svojim žiakom v záuj-
mových útvaroch. Žiaci pod jej 
vedením dosiahli mnohé úspe-
chy v rôznych súťažiach obvodné-
ho i celoslovenského charakteru 
ako napríklad Mladý záchranár, 
Ochranárik čísla tiesňového vo-
lania 112, Európa v škole, Ľudské 
práva očami detí a mnoho ďalších 
výtvarných súťaží. Zapája sa do 
organizovania kultúrneho života 
školy. 

Patrí medzi špeciálnych pe-
dagógov, pre ktorých povolanie 
je zároveň aj jej poslaním. Pre 
každého si vždy nájde čas na po-
vzbudenie, pomoc, usmernenie, 
či dobrú náladu.

Hlinku v Stropkove. V edukač-
nom procese sa aktívne zapája 
do plnenia úloh školského vzde-
lávacieho programu pod názvom 
KOLOVRÁTOK, ktorý je zameraný 
na ľudové zvyky a tradície. Má po-
zitívny vzťah k folklóru a ľudovej 
hudbe, čo má vplyv aj na jej peda-
gogickú činnosť. Pripravuje rôzne 
kultúrne programy organizované 

(Pokračovanie na strane 8)

Životopisy ocenených pedagógov Plaketou J. A. Komenského
Anna Gombárová

učiteľka MŠ Matice Slovenskej
Pani učiteľka Anna Gombárova 

sa narodila 27. marca 1971 
v Stropkove. Je vydatá, má tri 
deti. Svoje detstvo prežila v rod-
nej obci Chotča, v ktorej navšte-
vovala aj materskú školu a neskôr 
aj základnú školu. Druhý stupeň 
štúdia na základnej škole ukončila 
v Stropkove. Po jej ukončení štu-
dovala na Strednej pedagogickej 
škole v Prešove, ktorú úspešne 
ukončila v roku 1990. 

Jej prvým pracoviskom bola 
Základná škola v Kolbovciach, kde 
vyučovala žiakov 2. a 4. ročníka. 

V ďalšom školskom roku nastúpila 
do Základnej školy vo Vyšnej Olšave 
ako vychovávateľ-
ka školského klu-
bu. V rokoch 1995 
až 1997 pôsobila 
najprv ako vycho-
vávateľka školské-
ho klubu a potom 
ako učiteľka prvého 
stupňa Základnej 
školy v Lomnom. Od 
roku 2001 nastúpila 
do Materskej školy, 
Matice slovenskej 
v Stropkove, kde 
pôsobí ako učiteľka 

materskej školy až doteraz. V roku 
2009 absolvovala inovačné vzdelá-

vanie „Inovácie v di-
daktike“ a špeciali-
začné vzdelávanie 
„Cvičný učiteľ“. Prvú 
atestačnú prácu ob-
hájila v roku 2011 
na Katolíckej univer-
zite v Ružomberku. 
V septembri 2014 
začala študovať na 
KU v Ružomberku 
- Pedagogickej fa-
kulte Juraja Páleša 
v Levoči, v odbo-
re predškolská 

a elementárna pedagogika sociál-
ne znevýhodnených skupín. Počas 
svojho pedagogického pôsobenia 
aktívne pracuje v metodickom 
združení, zapája sa do mimoškol-
ských aktivít, pracovala v Rade 
školy a od roku 2008 pôsobí v ma-
terskej škole ako predsedníčka 
ZOOZ. Neodovzdáva deťom len ve-
domosti, ale zapaľuje ich aj túžbou 
po poznaní. Prebúdza v deťoch to 
najcennejšie – motiváciu, ktorá je 
kľúčom nielen k radosti z učenia 
sa, ale aj k posúvaniu svojich hra-
níc. V pedagogickej práci je kvalit-
ným odborníkom, dobrým peda-
gógom a didaktikom.
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materskou školou a OŠK v meste. 
Zapája sa s deťmi do výtvarných, 
matematických a vedomostných 
súťaží, kde pozitívne výsledky detí 
sú motiváciou do ďalšej tvorivej 
práce. Hravo sa zhostí aj úlohy 
rozprávkovej postavy v divadel-
ných predstaveniach pre deti, 

Adriana Vašková
učiteľka II. stupňa ZŠ Mlynská

Pani učiteľka Adriana 
Vašková sa narodila 11. júna 1973 
v Krompachoch. V roku 1979 na-
stúpila na I. ZŠ v Krompachoch, 
ktorú ukončila v roku 1987. 
V septembri 1987 nastúpila na 
Gymnázium Júliusa Maurera 
v Krompachoch, ktoré úspešne 
absolvovala maturitnou skúš-
kou v roku 1991. Po skončení 
strednej školy začala študovať 
na Prírodovedeckej fakulte UPJŠ 
v Košiciach – učiteľstvo všeobec-
novzdelávacích predmetov, odbor 
matematika – fyzika, ktoré úspeš-
ne skončila štátnicami v júni 1996. 
Po skončení vysokej školy sa vy-
dala a s manželom Jozefom majú 
tri dcéry. Svoju pedagogickú prax 
začala v septembri 1996 na ZŠ 
Slovinky (okres Spišská Nová Ves), 
kde vyučovala predmety MAT, FYZ, 

Alexandra Zápotocká
učiteľka II. stupňa ZŠ Konštantínova 

Pani učiteľka Alexandra 
Zápotocká sa narodila 23. októbra 
1974 v Stropkove. V rodnom mes-
te navštevovala základnú školu aj 
Gymnázium, ktoré ukončila v roku 
1993. V štúdiu pokračovala na ja-
zykovej škole v Banskej Bystrici 
a neskôr na Štátnej jazykovej ško-
le v Prešove. Svoju pedagogickú 
prax začala v septembri 1997 na 
ZŠ Konštantínova v Stropkove ako 
učiteľka anglického jazyka. Počas 
tohto obdobia si zvyšovala svo-
ju odbornú kvalifikáciu štúdiom 
anglického jazyka a literatúry na 
Filozofickej fakulte Prešovskej uni-
verzity v Prešove a doplnkovým 
pedagogickým štúdiom. Popri 

Jana Bilecová
riaditeľka SZUŠ v Stropkove

Pani riaditeľka Jana Bilecová 
sa narodila 14. marca 1968. Po 
absolvovaní Základnej školy na 
Ulici Komenského v Stropkove po-
kračovala v štúdiu na Strednej pe-
dagogickej škole v Prešove a ná-
sledne na Pedagogickej fakulte 
Univerzity P. J. Šafárika v Prešove, 
odbor pedagogika a výtvarná vý-
chova. Svoju pedagogickú čin-
nosť začala na ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove. Po roku odišla na 
ZUŠ do Prešova, kde pôsobila 3 
roky, počas ktorých pripravova-
la študentov stredných škôl na 

hraných učiteľkami, kde prevláda 
improvizácia, humor a dobrá ná-
lada. Aktívne pôsobí ako členka 
metodického združenia pri MŠ. 
Jej krédom sú spokojné a vyrov-
nané deti, pre ktoré sa snaží vy-
tvárať v triede priaznivú emoci-
onálnu klímu, ktorá je základom 
pre rozvoj tvorivosti a talentu. 

VYV,DEJ a ETV. V septembri 2001 
začala pracovať ako učiteľka II. 
stupňa v ZŠ Mlynskej v Stropkove, 
kde pracuje dodnes. Vyučuje pred-
mety MAT a FYZ. Jej 
rukami prešlo veľké 
množstvo nadaných 
a talentovaných žia-
kov, ktorých pripra-
vuje na olympiády 
z matematiky, či 
fyziky alebo iné ve-
domostné súťaže. 
Zapojila sa do ma-
tematickej súťaže 
Pangea, suťaže na 
podporu finančnej 
gramotnosti Moja 
Familia a pravidelne 
pripravuje žiakov na Testovanie9. 
V školskom roku 2013/2014 sa 
zapojila do národného projektu 
Podpora profesijnej orientácie 
žiakov základnej školy na odborné 

zanietenom odovzdávaní svojich 
vedomostí a skúseností žiakom 
sa sama snaží neustále si prehl-
bovať svoje poznatky a znásobo-
vať profesionálnu 
úroveň. Okrem rôz-
nych seminárov, ur-
čených pre učiteľov 
anglického jazyka, 
sa zúčastnila aj na 
medzinárodných 
učiteľských kon-
ferenciách v tejto 
oblasti. V augus-
te 2011 dostala 
v rámci programu 
c e l o ž i v o t n é h o 
vzdelávania Comenius grant a ab-
solvovala kurz kreatívnej meto-
dológie na anglickej University of 

vysokoškolské štúdium a venovala 
sa maľbe, kresbe, 
figurálnej kompo-
zícii. Po návrate 
do Stropkova zno-
vu pracovala na 
ZUŠ F. Veselého 
i v MŠ Stropkov na 
Vranovskej ulici. Od 
roku 2010 si plní 
svoj najväčší sen – 
založila školu s ná-
zvom SZUŠ, ktorá 
je členom asociácie 
súkromných škôl 
a školských zariadení SR, a tak na-
pĺňa víziu o vybudovaní modernej 

Počas svojej pedagogickej praxe 
si neustále zvyšuje svoju profesi-
onálnu úroveň. V roku 2003 ab-
solvovala priebežné vzdelávanie: 
„Plánovanie výchovno-vzdeláva-
cieho procesu“. V roku 2016 ukon-
čila aktualizačné vzdelávania na 
tému „Integrácia digitálnych tech-
nológií do predškolského kurikula“ 

vzdelávanie a prípravu prostred-
níctvom rozvoja polytechnickej 
výchovy zameranej na rozvoj zruč-
nosti a prácu s talentami, cieľom 

ktorého je zvyšova-
nie záujmu žiakov 
o odborné predme-
ty (FYZ, TECH) a roz-
víjanie praktických 
zručnosti. Z tohto 
projektu boli vyba-
vené odborné učeb-
ne fyziky a techniky 
modernými pomôc-
kami a didaktickou 
technikou. V roku 
2014 sa zapojila 
do Základoškolskej 
odbornej činnos-

ti na celoslovenskej úrovni, kde 
s kolektívom žiakov s prácou 
Meteorologické pozorovania zís-
kali 2. miesto v odbore matema-
tika, fyzika. Organizuje pre žiakov 

Kent v meste Canterbury. V roku 
2014 získala osvedčenie o vykona-
ní 1. kvalifikačnej skúšky. Od škol-
ského roku 2013/2014 je vedúcou 

predmetovej komi-
sie cudzích jazykov. 
Je niekoľkoročnou 
členkou okresnej 
odbornej komisie 
školských súťaží, 
konkrétne členkou 
okresnej odbornej 
komisie cudzích ja-
zykov a druhý rok aj 
predsedom okres-
nej odbornej komi-
sie pre olympiádu 

cudzích jazykov. Ako externá me-
todička cudzích jazykov pre okres 
Stropkov uskutočňuje pravidelné 

a atraktívnej školy s rodinnou at-
mosférou a pev-
nými hodnotami. 
Snaží sa o prepoje-
nie jednotlivých od-
borov a vzájomnú 
spoluprácu žiakov, 
učiteľov, rodičov 
a verejných inštitú-
cií pri príprave spo-
ločných projektov. 

Popri nároč-
nej práci sa sna-
ží zvyšovať svoju 
odbornosť absol-

vovaním aktualizačného vzde-
lávania. Osvedčenie o vykonaní 

a „Práca v digitálnom svete“. 
Svoju pedagogickú prácu vy-

konáva svedomito a s láskou k de-
ťom. V kolektíve je obľúbená, rada 
pomôže a poradí. Je vydatá, má tri 
deti. Vo voľnom čase rada športu-
je. Obľubuje plávanie, lyžovanie 
a korčuľovanie.

rôzne aktivity – otvorené hodiny 
Fyziky, exkurziu Vodná elektrá-
reň Domaša, návštevy planetá-
ria v Prešove a STM v Košiciach, 
meteorologickej stanice v Tisinci. 
Venuje sa aj krúžkovej činnosti, 
kde sa snaží sprístupniť žiakom 
fyziku zaujímavým a príťažlivým 
spôsobom, organizuje aktivity 
pre žiakov I. stupňa. Pravidelne 
prispievam do stropkovských no-
vín a na webovú stránku školy. 
Počas celej svojej pedagogickej 
praxe bola a stále je triednou uči-
teľkou. V rámci mimoškolskej čin-
nosti organizovala školské výlety, 
exkurzie, rada trávi čas so svojimi 
žiakmi na účelových cvičeniach, 
karnevaloch a triednych posede-
niach. Vo voľnom čase sa venuje 
rodine, rada varí zdravé jedlá, má 
rada šport – beh, plávanie, lyžova-
nie a turistiku. 

zasadnutia predmetovej komisie 
cudzích jazykov, pripravuje akti-
vity pre vyučujúcich cudzích jazy-
kov nielen pre okres Stropkov ale 
aj v rámci blízkeho regiónu. Prácu 
pedagóga považuje za náročnú, 
ale krásnu. Byť učiteľom nie je 
jednoduché, vyžaduje si to množ-
stvo úsilia, práce na sebe a em-
patie, a tak sa snaží pre svojich 
žiakov vytvárať prívetivé, tvorivé 
a inšpiratívne prostredie so záuj-
mom o anglický jazyk. Ako triedna 
učiteľka sa trpezlivo venuje svo-
jim žiakom, snaží sa byť priateľská 
a vnímavá k ich problémom. Svoj 
voľný čas popri rodine a výchove 
synov venuje športu, čítaniu kníh 
a návšteve kultúrnych podujatí 
a divadelných predstavení.

1.atestačnej skúšky získala v roku 
2013. Za svoj priateľský prístup, 
obetavosť, trpezlivosť a precíznosť 
je obľúbeným a rešpektovaným 
pedagógom. Zároveň vďaka nasa-
deniu, ktorým rieši nové výzvy, je 
vzorom pre svojich kolegov a žia-
kov školy, ktorú vedie. Vo voľnom 
čase si rada niečo zaujímavé pre-
číta, obľubuje lyžovanie a venuje 
sa abstraktnej maľbe. Stotožňuje 
sa s myšlienkou Pabla Picassa, 
ktorý hovorí: „Zmyslom umenia je 
zmývať prach každodenného živo-
ta z našich duší.“

Životopisy ocenených pedagógov Plaketou J. A. Komenského
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Mária Karašinská
riaditeľka CZŠ sv. Petra a Pavla

Pani riaditeľka Mária 
Karašinská sa narodila 24. júla 
1958 v Stropkove. Je absol-
ventkou stropkovského gym-
názia a Filozofickej fakulty UPJŠ 
v Prešove v odbore slovenský ja-
zyk – nemecký jazyk. Pedagogickú 
prax vykonáva od roku 1983, naj-
prv pôsobila ako stredoškolská 
učiteľka na SOU strojárskom vo 
Svidníku a neskôr na Gymnáziu 
v Stropkove. 

Funkciu riaditeľky CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Stropkove, ktorej zriaďo-
vateľom je Rímskokatolícka cirkev, 
Arcibiskupstvo Košice, vykonáva 
od roku 1996. Pod jej vedením 
dosahuje škola dlhodobé pozitív-
ne výsledky, ktoré boli ohodnote-
né aj Štátnou školskou inšpekciou. 
Sústavnú starostlivosť venuje 
skvalitňovaniu nielen výchovno-
vzdelávaciemu procesu, ale aj ma-
teriálno-technickému vybaveniu 
školy. Pod jej vedením sa škola 

zapojila do množstva menších, ale 
aj väčších projektov. Od roku 2005 
škola implementovala tri vzde-
lávacie projekty podporované 
Európskou úniou. 
Škola tiež spolu-
pracovala ako part-
ner so Združením 
na pomoc ľuďom 
s mentálnym po-
stihnutím na pro-
jekte Európskeho 
sociálneho fondu 
Aplikácia špeci-
álnej pedagogiky 
M. Montessori pri 
edukácii postihnu-
tých detí. V roku 
2014 škola ukon-
čila projekt Regionálneho ope-
račného programu opatrenia 
Infraštruktúra vzdelávania pod 
názvom Rekonštrukcia CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov, zásluhou 
ktorého sa značne zhodnotil inte-
riér budovy patriaci do vlastníctva 
mesta Stropkov. Od roku 1997 sa 

škola ako jediná v okrese Stropkov 
venuje edukácii detí so stredným 
a ťažkým mentálnym postihnutím 
formou dvoch špeciálnych tried, 

ktoré sú umiest-
nené v areáli školy 
v novovybudova-
nom zariadení ne-
ziskovej organizácie 
Dom detí Božieho 
M i l o s r d e n s t v a . 
Základný kameň 
tohto zariade-
nia položil v máji 
2004 otec arcibis-
kup Bernard Bober 
a už v októbri 
2005 bolo uvede-
né do prevádzky. 

Od roku 2005 je členkou správnej 
rady tejto neziskovej organizácie. 
Veľkú pozornosť venuje škola aj 
duchovnej stránke v intenzívnej 
spolupráci s duchovnými otcami 
a mimoškolskej činnosti v rámci 
centra voľného času, ktoré pôso-
bí pri škole. Samozrejmosťou sú 

pravidelné školské sv. omše, me-
sačná duchovná obnova zamest-
nancov školy, duchovné cvičenia 
pedagógov pred začiatkom škol-
ského roka a v posledných dvoch 
rokoch aj duchovné cvičenia žia-
kov, ktoré sa tešia veľkej obľube. 
V máji 2016 škola organizovala 
v spolupráci s farnosťou a mes-
tom Stropkov už 21. ročník arci-
diecéznej speváckej súťaže Pieseň 
pre Svätého Otca, ktorá má svoje 
tradičné miesto v kalendári kul-
túrnych podujatí mesta, farnosti, 
mesta i katolíckych škôl Košickej 
arcidiecézy, čo prispieva k zviditeľ-
ňovaniu mesta Stropkov v rozsiah-
lom regióne Arcidiecézy Košice. 

Za svoju dlhoročnú prácu 
v katolíckom školstve bola v roku 
2002 ocenená Rímskokatolíckou 
cirkvou Arcibiskupstvo Košice 
Čestným uznaním a v roku 2016 
Medailou sv. Ondreja. V roku 
2013 ju Konferencia biskupov 
Slovenska ocenila Medailou 
sv. Cyrila a Metoda.

Ľudmila Jakubčová
učiteľka ZUŠ F. Veselého
Pani učiteľka Ľudmila 

Jakubčová sa narodila 23. febru-
ára 1957 v dedinke Bojarka na 
území dnešnej Ukrajiny. Jej rodi-
čia mali pozitívny vzťah k hudbe, 
a preto láska k spevu a umeniu ju 
sprevádzala už od ranného det-
stva. Svoje spevácke vystúpenia 
na koncertných pódiách začínala 
už v útlom veku. Po absolvovaní 
Ľudovej školy umenia pokračo-
vala v rozvoji svojho talentu na 
Štátnom hudobnom konzerva-
tóriu v Černigove, kde ukončila 
odbor Zborové dirigovanie a uči-
teľstvo hudobno-teoretických 
predmetov. V roku 1976 sa presťa-
hovala na Slovensko a v tom istom 
roku začína svoje pedagogické pô-
sobenie na Ľudovej škole umenia 
v Bratislave. Založila detský spe-
vácky zbor Rosnička a pôsobila 

Mariana Čintalová
učiteľka II. stupňa ZŠ Mlynská

Pani učiteľka Mariana 
Čintalová sa narodila 22. marca 
1971 v Stropkove. Po skončení 
Gymnázia v Stropkove v máji 1989 
pokračovala v inžinierskom štúdiu 
na Agronomickej fakulte Vysokej 
školy poľnohospodárskej v Nitre, 
ktoré úspešne ukončila v roku 
1993. V jeseni toho istého roku 
začala svoju pedagogickú činnosť 
ako učiteľka prírodopisu a anglic-
kého jazyka na Cirkevnej základnej 
škole vo Svidníku, kde pôsobila do 
roku 2000. V roku 1995 získala 
pedagogickú kvalifikáciu doplňu-
júcim pedagogickým štúdiom na 
UPJŠ Prešov. Po materskej dovo-
lenke pokračovala ako učiteľka 
na ZŠ Mlynská v Stropkove, kde 

aj ako asistentka dirigenta Jozefa 
Sviteka v speváckom zbore 
Slniečko pri Ústrednom Dome 
pionierov a mládeže v Bratislave. 
V tom čase Národné osvetové 
centrum organizo-
valo cyklické celo-
štátne dirigentské 
školenia, na ktoré 
sa prihlásila a ktoré 
jej umožnili spoznať 
najväčšie republiko-
vé centrá zborové-
ho diania a stať sa 
ich súčasťou. V roku 
1978 sa z rodinných 
dôvodov presťa-
hovala s manže-
lom z Bratislavy do 
Stropkova, kde za-
čala učiť na Ľudovej škole umenia. 
Spolu s manželom vychovali troch 
synov. Založila dodnes fungujúci 
Detský spevácky zbor Maľovaný 
svet, ktorý má za sebou úspešnú 

pôsobí dodnes ako učiteľka ang-
lického jazyka nižšieho sekundár-
neho vzdelávania. Počas 24-ročnej 
pedagogickej praxe 
si neustále zvyšuje 
svoju profesionál-
nu úroveň. V roku 
2011 po úspešne 
ukončenom 4-roč-
nom štúdiu na štát-
nej jazykovej škole 
v Prešove si zvýšila 
kvalifikáciu pre vy-
učovanie anglické-
ho jazyka štátnou 
jazykovou skúškou. 
V rámci projektu 
Infovek absolvovala priebežné 
vzdelávanie „Využitie IKT v práci 
učiteľa.“ V roku 2014 absolvova-
la predatestačné vzdelávanie pre 

kariéru. V zbore sa vystriedalo 
okolo 800 detí. Detský spevác-
ky zbor podchytil a ďalej rozvinul 
talent mladých ľudí, ktorí sa dnes 
venujú hudbe profesionálne. Zbor 

si získal pod vede-
ním zbormajster-
ky, umeleckej ve-
dúcej a dirigentky 
priazeň obyvateľov 
mesta a vystúpo-
val na rôznych kul-
túrno-spoločen -
ských podujatiach 
o r g a n i z o v a n ý c h 
mestom Stropkov, 
ale aj na spevác-
kych prehliadkach 
zborového a só-
lového spevu na 

Slovensku, v Poľsku, Bulharsku, či 
na Ukrajine. Svoje mesto zbor re-
prezentoval i v detskej televíznej 
relácii Talentárium. Od roku 1980 
do roku 1989 bola dirigentkou 

2. atestáciu na MPC Prešov.
Práca s deťmi, žiakmi, mláde-

žou je pre ňu radosťou i poslaním. 
Svojím profesio-
nálnym prístupom 
a odbornosťou 
rozvíja vedomosti, 
praktické jazyko-
vé schopnosti žia-
kov a upevňuje ich 
zručnosti. V rokoch 
2009 až 2011 ak-
tívne spolupraco-
vala a realizovala 
projekt „We choose 
friedship“. Zapojila 
sa aj do projektu 

ACES, kde žiaci mohli spoznať kul-
túru a život rovesníkov v Turecku, 
Rumunsku a Maďarsku. Od za-
čiatku pedagogického pôsobenia 

aj Podduklianskeho učiteľského 
spevokolu pri odbore školstva vo 
Svidníku. Za túto činnosť bola oce-
nená čestnými uznaniami, ďakov-
nými listami, diplomami, pamät-
nými listami a Bielou medailou za 
rozvoj kultúrno-výchovnej činnos-
ti. V roku 2000 sa stáva dirigentkou 
novovzniknutého Chrámového 
zboru sv. Cyrila a Metoda pri 
Chráme a kláštore redempto-
ristov v Stropkove, ktorý sa stal 
neoddeliteľnou súčasťou liturgic-
kého i kultúrneho života strop-
kovskej grécko- katolíckej farnosti 
i samotného mesta Stropkov. Pani 
Jakubčová celý svoj život zasvätila 
hudbe, ktorá je jej vášňou. V roku 
2007 sa stala Ženou roka mes-
ta Stropkov. Jej krédom je „Nech 
srdcom veríme v to, čo spievame, 
skutkami našimi to aj potvrdíme. 
Veď spievať ľuďom a Bohu je veľká 
výsada, vyznamenanie!“

pripravuje žiakov na olympiády 
v anglickom jazyku, v ktorých 
sa umiestňujú na popredných 
miestach. Úspešne reprezentujú 
školu na okresných, či krajských 
súťažiach. S nadšením vedie žia-
kov k láske k tancu, pripravuje 
s nimi kultúrne programy na spo-
ločenské podujatia organizované 
školou aj mestom. Ako triedna 
učiteľka pravidelne pripravuje 
pre svojich žiakov zážitkové akti-
vity, ktoré priaznivo vplývajú na 
atmosféru v triede. Organizovala 
pre nich nezabudnuteľné výlety 
do Viedne, Prahy, ale aj za krása-
mi Slovenska - Slovenský raj, Stará 
Ľubovňa, Bratislava, Čierny Balog. 
Vo svojom voľnom čase sa venuje 
predovšetkým rodine, rada špor-
tuje a prečíta si dobrú knihu.

Životopisy ocenených pedagógov Plaketou J. A. Komenského
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až- 40 %

Prijmem do zamestnania 
zvárača na TPP alebo 

brigádnicky na občasnú 
výpomoc. Výhodné platové 

podmienky.
Tel.: 0948 641 164

Ponúkame nenáročnú 
prácu, ktorá je vhodná 
na privyrobenie si popri 
dôchodku, materskej a pod.
Bližšie informácie na tel.:
0917 111 392

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Firma Kmiť s.r.o. prijme 
zamestnanca na obsluhu 

pletacích strojov, 2-zmenná 
prevádzka.

Tel.: 0903 609 843,
0903 628 938, 742 21 11

PRACOVNÉ PONUKY

 Predajňa s textilom 
FASHION AREA Janka 
Burcáková prijme pre-
davačku na výpomoc do 
predajne v SP alebo v SK, 
najlepšie do 29 rokov, 
prípadne pani (slečnu) so 
zdravotným postihnutím 
alebo mamičku na MD.
Kontakt: jankaburcakova@
gmail.com, 0907 182 122.

Chcete zaujímavú a atrak-
tívnu prácu? Prijmeme 
všetkých, ktorí ovládajú 
drevárske náradie. Sme na 
trhu práce v tejto oblasti už 
18 rokov. Možnosť zálohy 
200 Kč/deň. Výplaty vždy 
načas. Cestovné, nocľah 
a lístok na MHD hradíme. 
PZ alebo dohoda. Sídlo 
v Humennom, práca 
v Prahe.
Tel.: 0904 903 047

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: RNDr. Ivana Brudňáková 
(4. odber), Dávid Kovaľ (3.), Denis Czech (2.), Adam 

Popovec (3.), Mgr. Ivan Cuper (prvodarca), Anton 
Vaškanin (84.), Miroslav Ferenc (21.), Milan Ferenc (42.), 
Vladislav Keselica (36.) - všetci zo Svidníka, Monika Bičejová 
(6.), Ing. Peter Senaj (50.), Valéria Kimáková (48.), Michal Ši-
roký (46.), Viktória Petrášová (5.), Lenka Fečová (2.) - všetci 
zo Stropkova, Iveta Pavelčáková (prvodarkyňa) - Vyšná Jed-
ľová, Ján Kuľha (33.) - Košice, Jana Korbová (5.) - Breznica, 
Mgr. Martina Sakarová (13.) - Vislava, Ivana Vancová (4.), 
Michal Vanca (8.) - obaja z Ladomirovej, Kamil Ripper (5.) 
- Vislava, Jaroslav Vasičko (17.) - Valkovce, Jaroslav Kurilla 
(18.) - Staškovce, Jozef Palidrab (52.), František Gajdoš (32.) 
- obaja z Radomy, Jozef Ivanč (5.) - Vyšný Mirošov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

* Prijmeme čašníka/čaš-
níčku na výpomoc hlavne v 
čase obedov alebo vo večer-
ných hodinách na terasu do 
reštaurácie Bowling bar vo 
Svidníku. Tel.: 0948 525 295. 
* Práca v CZ – Brno na ho-

rizontku 200 - klasika. Tel.: 

0911 771 525.
* Prijmem paličov, práca v 

CZ. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmeme šikovnú pomoc-

nú kuchárku do reštauračné-
ho zariadenie – výhodné pla-
tové podmienky. Tel.: 0910 
924 895.

Prijmeme do TPP 
pomocnú silu do kuchyne 

v rannej zmene. 
Tel.: 0918 706 027

Hľadám pomocníka na 
občasné murárske práce – 

stierky a sadrokartóny.
Tel.: 0908 334 012

Prijímame strechárov, 
tesárov.

Sezónna práca - Francúzsko.
Tel.: 0918 810 319

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať:
Na VN Stropkov v termíne:

5. 4. 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe 

členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto do-
kladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné 
uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na 
stránke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týž-
denníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Výstava 
veľkonočných kraslíc

Denné centrum pri MsÚ Stropkov 
Vás srdečne pozýva na Výstavu veľ-
konočných kraslíc a dekorácií, ktorú 
organizuje v dňoch od 3. apríla do 
6. apríla 2017 v priestoroch Denného 
centra. Vyhodnotenie sa uskutoční 
vo štvrtok, 6. apríla o 16.00 hod. 

Tešíme sa na Vás!    Výbor DC
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* Dámske, pánske a detské 
kaderníctvo Ľubica Lehocká 
ponúka možnosť objednávok 
aj po 17.00 hod. Tel.: 0908 338 
186.
* Brúsenie parkiet a všetkých 

drevených podláh, tmelenie 
škár. Tel.: 0944 189 682. 
* Máte dlhy? Žiadna banka 

Vám už nepožičia? Ste v  ne-
riešiteľnej situácii? Máte alebo 
Vám hrozia exekúcie? Zavolajte 
na 0902489383. Diskrétne 
jednanie.
* Potrebujete niečo lacno od-

viezť, priviesť alebo vypratať? 
Pomôžeme Vám. Dodávka k  
dispozícii. Tel.: 054/4793355.
* Hľadáte, kde by ste si dali 

vyčistiť kabát, sako, nohavice, 
sukňu, oblek alebo šaty? Sme 
tu pre Vás – Čistiareň šatstva 
OTTO „U šustra“. Nájdete nás v  
Stropkove na Hviezdoslavovej 
ul. vedľa LIDL-u. Väčšie množ-
stvo - doprava zdarma. Tel.: 
054/7422377, 0903611315.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

DARUJEM

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, čestnú, 

osamelú priateľku na vážnu 
známosť. Záľuby – záhradka, 
chatka. Tel.: 0915 910 718, 
054/742 4277.

PREDÁM
* Predám obytný príves, nádrž 

– 1 200 l na naftu a seno. Tel.: 
054/742 2227.
* Predám novú motorovú pílu 

STHIL MS 206. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 633 766.
* Predám šaty na 1. sv. prijí-

manie. Tel.: 0902 231 187.
* Predám domáce zemiaky. 

Tel.: 0908 637 550.
* Predám vlašské orechy. Tel.: 

0905 302 134.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám dom v Chotči. Tel.: 

0905 106 019.
* Predám 2 - izbový byt na 

Mat. Slov. za 24 900,- €. Tel.: 

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH, 
mzdy, daňové priznania.
Tel.: 0902 704 823

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

0910 964 114.
* Prenajmem 3-izbový byt s 

balkónom. Možnosť budúceho 
odkúpenia. Tel.: 0907 225 754.
* Prenajmem obch. priestory 

na ul. Hlavnej 45, pri záložni 
KASSA, 32 m2 + sklad 14 m2. 
Vchod z chodníka. Tel.: 0903 
623 459. 
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Matice slovenskej, na prízemí. 
Cena dohodou. Tel.: 0940 586 
542, 054/ 749 35 64.
* Predám chatu na Domaši – 

Petejovce. Cena dohodou. Tel. 
0918 465 463.
* Predám garáž v centre mes-

ta. Tel.: 0905 959 699.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.
* Dám do podnájmu 2-izbový 

byt . Volať po 19.00 hod. Tel.: 
0904 564 128.
* Kúpim garsónku alebo 1-iz-

bový neprerobený byt. Tel.: 
0907 918 910.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom , cena 28 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.

AUTO-MOTO
* Predám malotraktor 

domácej výroby. Tel.: 054/742 
2227.
* Predám Š. FELÍCIA 1995, 

hmlovky, central, ťažné. Tel.: 
0910 534 449.
* Predám Renault Megan 1.4, 

biely, výborný stav. Lacno – 
cena dohodou. Tel.: 0903 619 
749.
* Predám Volkswagen Polo 

Vario, 1.4 B, r. v. 1999, Felíciu 
1.3 B, r. v. 1999, Felíciu 1.3 B, 
r.v. 2000 a Felíciu 1.6 B, r. v. 
1996. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

Predám dom v Stropkove 
na ul. Chotčanskej.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 951 160

Predám 3-izbový byt 
s balkónom vo Svidníku. 

Cena dohodou.
Tel.: 0904 941 079

Darujem suť za odvoz 
tehelňa Tisinec.

Tel.: 0902 310 206

Zoberiem do podnájmu 
garáž v SP.

Tel.: 0915 905 655

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramatická 

a štylistická korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Ponúkam zemné výkopové 
práce, úpravu terénu 

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

FIRST MINUTE 

DOVOLENKY ZA SKVELÉ CENY

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty -35%

Odlety Košice a Poprad

Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

V objatí 
milenca
Emily D. 
Beňová

Po zlo-
movom oka-
mihu, ktorý 
nepoznačil iba 
Melany, ale aj 
Sebastiana sa 
ich cesty na-

novo rozdelia.
Tentoraz to však vyzerá, že 

je to navždy. Sebastian sa utiah-
ne späť do milionárskeho sveta 
a Melany musí začať odznova. 
Obaja sú odhodlaní zabudnúť, no 
osud je potvora a znova sa roz-
hodne zamiešať karty vo chvíli, 
kedy to Melany najmenej čaká.

Náhodné stretnutie spustí 
lavínu pocitov, ktorým sa nedo-
kážu brániť, lenže cesta späť ani 
zďaleka nie je taká jednoduchá. 
Medzi nimi stoja prekážky, ktoré 
sa nedajú len tak preskočiť.

Odolá ich láska neprajnosti 
okolia? Alebo ich to, čo urobila 
Melany, rozdelí navždy?

Modrooký 
chlapec

Danielle Steel 
Tento ro-

mán je azda to 
najlepšie, čo 
Danielle Steel 
vytvorila. Je to 
pútavý príbeh 
o temnom ta-
jomstve, o dru-
hej šanci a sile lásky a odvahy, 
ktorú každý z nás potrebuje na 
prekonanie najväčších životných 
problémov.

Ginny Carterová bola vy-
chádzajúcou hviezdou televíz-
neho spravodajstva. S manže-
lom, populárnym moderátorom, 
a trojročným synom viedla spo-
kojný život v Beverly Hills. Až 
do chvíle, keď ju osud dva dni 
pred Vianocami pripravil o všet-
ko. Veľmi túži po tom, aby dala 
úlomky svojho života opäť do-
hromady a zmysel hľadá v hu-
manitárnej práci v najchudob-
nejších častiach sveta.

Na výročie osudnej nehody, 
keď sama zápasí s myšlienkou 
na smrť, stretne opusteného 
chlapca, ktorý sa jej dostane pod 
kožu. Z jeho modrých očí vyžaru-
je ohromná sila ducha a neodo-
lateľná zmes nevinnosti a múd-
rosti. Ginny mu inštinktívne chce 
podať pomocnú ruku. Rozvíja sa 
medzi nimi zvláštne puto, obi-
dvaja túžia po tom, aby si navzá-
jom poskytli rodinu, ktorú každý 
z nich stratil. On však nikomu ne-
verí a každého podozrieva, stále 
od Ginny uteká. A navyše, niečo 
pred ňou tají.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Žiaci Súkromnej ZUŠ v Stropkove 
postupujú na celoslovenské súťaže

O kvalitnej výučbe na 
Súkromnej základnej umeleckej 
škole svedčí aj fakt, že talentovaní 

žiaci pod vedením kvalifikovaných 
pedagógov sa zúčastňujú celoslo-
venských súťaží. 

Vo výtvarnom odbore v súťaži 
„VESMÍR OČAMI DETÍ“ pod vede-
ním p.uč. Mgr. Eriky Andrejcovej-

Šmajdovej, PhD. postúpili 
práce Adama Otrošinu (v 4. 
kategórii) a Kataríny Pšarovej 
(v 5. kategórii) do celosloven-
ského kola.

V hudobnom od-
bore zasa žiačka Sabína 
Hošková pod vede-
ním p.uč. Bc. Haliny 
Mivkaničovej postúpi-
la do finále 26. ročníka 
celoslovenskej detskej 
speváckej súťaže v spe-
ve moderných pesničiek 
s názvom „HVIEZDIČKA“, 
ktorú organizuje ume-
lecká spoločnosť 
Gong pod záštitou 
Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky. Vo 

finále bude Sabínka spievať 
naživo v sprievode hudob-
nej skupiny jednu modernú 

slovenskú alebo zahraničnú sklad-
bu a ďalšiu pieseň s profesionál-
nym umelcom, tzv. koučom (t.j. 
známou speváckou osobnosťou). 
Srdečne blahoželáme všetkým 
úspešným žiakom a držíme prsty 
v celoslovenských kolách súťaží!

kolektív SZUŠ Stropkov

Najmladší gymnazisti sa chystajú do anglického kempu
Učiť sa anglický jazyk už po-

kladáme za prirodzenú súčasť 
školského rozvrhu každého žiaka. 
Rok za rokom ubieha, slovná zá-
soba sa rozširuje, komunikačné 
a posluchové schopnosti sa zlep-
šujú, len príležitosti rozprávať sa 
s rodeným Angličanom je v na-

šich končinách pomenej. Preto 
sme sa so žiakmi tercie rozhodli, 
otestovať svoje vedomosti počas 
7-dňového júnového pobytu v je-
dinečnom projekte International 
Village Camp, ktorý sa už niekoľko 
rokov koná na území Slovenska, 
v prostredí Ľubovnianskych kú-
peľov. Okrem našej delegácie 
reprezentujúcej nielen stropkov-
ské gymnázium ale aj Slovensko, 
tam spolu s nami budú roves-
níci z ďalších 6 štátov, konkrét-
ne z Litvy, Lotyšska, Chorvátska, 
Španielska, susedného Poľska 
a Čiech. Komunikačný jazyk bude 

samozrejme angličtina a celo-
denný program plný workshopov, 
výletov, aj večerných zábavných 
podujatí bude vedený rodenými 
anglickými lektormi. Aj keď tohto-
ročný záver školského roka bude 
pre nás určite nezabudnuteľný 
a zdá sa byť ešte ďaleko, nás ešte 

pred samotnou cestou čaká spl-
nenie 3 úloh. Prvou (splnenou) 
je predstaviť všetkých zapojených 
žiakov, školu a mesto v 5-minúto-
vom videu. Naše nahrávanie sa 
odohrávalo v jedno nedeľné po-
poludnie, keď sme točili v meste, 
ZOO parku aj na kostolnej veži. 
Tri hodiny angličtiny, nápadov aj 
srandy sme zakončili posedením 
v cukrárni. Čo sa nám podarilo 
„nastrihať“ môžete zhliadnuť na 
YouTube https://www.youtube.
com/watch?v=pyCWsJorr4Y a pár 
záberov je aj vo fotogalérii školy. 
Je to pre nás super príležitosť, ako 

spoznať účastníkov ostatných kra-
jín ešte pred osobným stretnutím, 
keďže videa môžeme vidieť na-
vzájom. Pri tejto príležitosti sme 
si dali vyrobiť tričká s logom školy 
a krajiny, ktorú reprezentujeme. 
Touto cestou by sme chceli poďa-
kovať manželom Sekeľovým z fir-

my Lumasek za po-
krytie časti nákladov, 
pánovi p. Lehockému 
za možnosť „vyliezť“ 
na kostolnú vežu a vi-
dieť mesto prvýkrát 
z vtáčej perspektívy 
a p. A.Soóšovi za vstup 
do ZOO. Druhou úlo-
hou je pripraviť pre-
zentáciu aj kvíz o našej 
krajine, významných 
športovcoch, vynález-
coch, prírodných a his-
torických pamiatkach. 
Potrebujeme ešte na-

cvičiť „chytľavú“ ľudovú pieseň aj 
tanec, ktoré počas pobytu naučí-
me nových kamarátov a my sa bu-
deme učiť spievať v ich jazykoch. 
Tiež nás čaká večer, počas ktoré-
ho máme pripraviť a predstaviť 
naše tradičné jedlá, potrebné in-
grediencie si musíme zabezpečiť, 
čo pre nás „domácich“ nebude 
až taký problém. Naplánovaný je 
aj výlet do Krakova, Ľubovniansky 
hrad aj Pienin a ešte oveľa viac. Už 
teraz sa tešíme na nové zážitky, 
kamarátstva a zdokonaľovanie sa 
v angličtine mimo školských lavíc.

RNDr.Ľudmila REITEROVÁ
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Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov – Majsterky kraja
V prešovskej hale 

na ZŠ Sibírska sa dňa 
28. 3. 2017 uskutočnili 
krajské majstrovstva vo 

volejbale žiačok základných škôl. 
Za účasti 10 
družstiev roz-
delených do 
troch skupín 
si najlepšie 
počínali žiač-
ky ZŠ Mlynská 
S t r o p k o v , 
keď získali 1. 
miesto. 

V sku-
pinovej fáze 
bez straty 
setu zdola-
li súperky 
z Brezovice 
a Bardejova 
a zabezpečili 
si tak postup 
do finálovej 
časti, ktorú 
doplnili kva-
litne pripra-
vené družstvá zo Svidníka a Sniny. 
V zápase s tradičným rivalom, 
družstvom zo Svidníka, predvied-
li vyrovnaný a bojovný volejbal 

a napriek strate prvého setu do-
kázali mladé Stropkovčanky oto-
čiť nepriaznivý stav a v tajbrejku 
zvíťaziť. V druhom zápase proti 
hráčkam zo Sniny od úvodného 

setu diktovali priebeh hry, pred-
vádzali pekný útočný volejbal 
a nakoniec zvíťazili v oboch se-
toch. Ziskom titulu Majsteriek 

kraja si zabezpečili postup na škol-
ské M-SR, ktoré sa uskutočnia 20. 
- 21. apríla v Detve.

Výsledky v skupine:
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

s MŠ Brezovica 2:0 (6, 9)
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

Komenského Bardejov 2:0 (3, 7)

Finále:
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Komenského Svidník 2:1 (-17, 14, 
11)

ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 
Hviezdoslavova Snina 2:0 
(6, 12)

Zostava družstva: 
Pariláková 

A, Bujdošová M., 
Andrejovská L., Hnátová 
N., Dzurjová B., Fečková 
N., Hvozdová Z., Hašková 
R., Luberdová D., 
Nemcová K., Bartkovičová 
S., Juhasová A.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Celkové umiestnenie:

1. ZŠ Mlynská Stropkov
2. ZŠ Komenského Svidník
3. ZŠ Hviezdoslavova 
Snina
4. ZŠ Školská Lendak
5. ZŠ Juh Vranov /T
6. ZŠ s MŠ Brezovica
7. ZŠ Letná Poprad
8. ZŠ Bajkalská Prešov
9. ZŠ Komenského 

Bardejov
10. ZŠ s MŠ Vyšné Ružbachy

-pa-

MOV štvorkový volejbal mladšie žiačky – finálová skupina
Úspešné kolo finálo-

vej skupiny Majstrovstiev 
Oblasť Východ v štvor-

kovom volejbale mladších žia-
čok majú za sebou hráčky MVK 
Stropkov A, ktoré odohrali v ne-
deľu 26.3.2017 na palubovke hos-
ťujúceho Svidníka.

V prvom zápase po výbornom 

koncentrovanom výkone založe-
nom na dobrom podaní a útoku 
zdolali svojho súpera z Vranova 
bez straty setu. Vyrovnaný prie-
beh mal zápas proti domácemu 
Svidníku, v ktorom prvý set zvládli 
Stropkovčanky lepšie. V druhom 
sete po strate ľahkých lôpt v obra-
ne ako aj v útoku súper nakoniec 

vyrovnal stav a tak sa rozhodovalo 
v tajbrejku, ktorý v jeho koncovke 
výbornou obranou na sieti rozhodli 
hráčky Stropkova vo svoj prospech.

V najbližšom kolo finálovej 
skupiny (9.4.2017) hráčky MVK 
Stropkov A vycestujú do Sniny.

Zostava MVK Stropkov 
A: Hvozdová Z., Šafránková E., 

Balážová S., Hašková R., Nemcová 
N., Dovičaková K., Semancová K. 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Výsledky:
MVK Stropkov A – MŠK Vranov 

nad Topľou 2:0 (16, 14)
MVK Stropkov A – ŠK 

Komenského Svidník 2:1 (21,-
22,13)   -pa-

Jubilejný desiaty ročník TOP 32 pre Jána Kosára
Vyvrcholenie medzi-

okresnej stolnotenisovej 
súťaže sa už tradične koná 

turnajom TOP 32 o pohár 
predsedu OOSTZ. V piatok 

sa zišlo v Lužanoch pri Topli 28 
hráčov medziokresnej stolnote-
nisovej ligy na desiatom ročníku 
tejto stolnotenisovej akcie. V úvo-
de turnaja bolo najprv krátke vy-
hodnotenie sezóny 20016/2017 
kde prvým trom najúspešnejším 
jednotlivcom v poradí Ján Kosár, 
Michal Antoš a Milan Nemec 
a prvým trom družstvám v poradí 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
„D“, TJ ŠM Staškovce a ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník „C“, 
boli odovzdané diplomy a poháre. 
Dvadsaťosem účastníkov bolo vy-
žrebovaných do siedmich skupín. 

Z každej skupiny postupovali prví 
dvaja do záverečných bojov kde sa 
už hralo vylučovacím spôsobom. 
Už v skupinách nebola núdza 
o zaujímavé a prekvapivé výsled-
ky hlavne v zápasoch, keď hrali 
rebríčkovo vyššie postavení hráči 
s rebričkovo nižšími. Do finále sa 
nakoniec prebojoval zástupca ŠŠK 
Centrál Svidník Ján Kosár, ktorý 
v semifinálovom zápase zdolal 
oddielového spoluhráča Tona 
Gonosa 3:0. Druhým finalistom sa 
stal Michal Antoš z STO Brusnica, 
ktorý prešiel cez Juraja Klima, STO 
Svidnička 3:0. V súboji o tretie 
miesto zvíťazil Klim nad Gonosom 
3:2. Finálový súboj zvládol lepšie 
Ján Kosár. Po víťazstve 3:0 sa po 
druhykrát stál víťazom Top 32. 

Určite si na svoje prišli aj 

diváci, lebo všetci aktéri stolnote-
nisového diania sa im odmeňovali 
peknými, bojovnými a dramatic-
kými zápasmi. Celý večer sa niesol 
v priateľskej uvoľnenej atmosfére 
a k tomu všetkému bol ešte podá-
vaný výborný guláš, ktorý pripravil 
Miro Sabol.

Prví traja boli odmenení dip-
lomami a pohármi. Víťaz navyše 
prebral Putovný pohár predsedu 
OOSTZ, ktorý môže mať doma do 
ďalšieho ročníka TOP 32.

Za realizáciu tohto tur-
naja poďakovanie OOSTZ patrí: 
Obecnému úradu v Lužanoch pri 
Topli za poskytnuté priestory, JMC 
Lužany pri Topli za prípravu hracej 
miestnosti, nemenovanému dar-
covi, Mirovi Sabolovi a všetkým, 
ktorí sa akoukoľvek formou 

pričinili o bezproblémový priebeh 
tohto turnaja.

Celkové poradie dvojhra:
1. Ján Kosár - ŠŠK Centrál Svidník
2. Michal Antoš - STO Brusnica
3. Juraj Klim - STO Svidničk
4. Anton Gonos - ŠŠK Centrál 
Svidník
4. Milan Nemec - ŠŠK Centrál 
Svidník 
5. - 8. Štefanco, Nemec (ŠŠK 
Centrál Svidník), Ľ. Antoš, 
(STO Brusnica), Soľanka (STO 
Svidnička)
9. – 14. J. Bedruň, B. Bedruň 
(STMK Stropkov), Sabol, K. Cigán 
(JMC Lužany pri Topli), Kurej, 
Vasilenko (ŠŠK Centrál Svidník)

Predseda OOSTZ Svidník
Miroslav Kurečko



14 Stropkovské Spektrum3. apríl 2017ŠPORT ŠPORT

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa  1. apríla 2017 o 17. hodine. Stropkov mal  

nastúpiť na predposledný zápas tejto sezóny doma proti 
MSTK SABINOV, ale keďže Sabinov mal v prvej časti prob-
lém s telocvičňou, prišiel k nám a my sme zase museli ísť 

k nim. Svoj premierový bod v tomto stretnutí zaznamenal ešte len 
13-ročný Filip Baláž

STMK STROPKOV - MSTK SABINOV  9:9
Body: Fiľarský 4; Mitter 3; Malina a Baláž po 1
Nasledujúce kolo cestuje Stropkov do Prešova, kde sa stretneme 

s klubom Športklub MSS, s ktorým sme v prvej časti na domácej pa-
lubovke remízovali doma 9:9. Na predposledné miesto v súťaži nám 
stačí neprehrať toto posledné stretnutie. Začiatok stretnutia je v ne-
deľu 9. apríla 2017 so začiatkom o 10. hodine.

Kam	za	futbalom?

kolo, 8.apríla o 12.15 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – FK Humenné

I. liga, starší žiaci U15 – 17. 
kolo, 8. apríla o 10.00 hod.: MFK 
Snina - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 17. 
kolo, 8.apríla o 12.00 hod.: MFK 
Snina - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 17. 
kolo, 9. apríla o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - MFK Snina

I. liga, mladší žiaci U12 – 17. 
kolo, 9. apríla o 11.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - MFK Snina

III. liga dospelí – 20. kolo, 9. 
apríla o 15.30 hod.: FK Družstevník 
Plavnica - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 20. 
kolo, 8. apríla o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – FK Humenné

II. liga, mladší dorast U17 - 20. 

15. kolo

Rovné – Tisinec 1:2 (0:1)
Góly: Palenčár - Michrina, 

Bokšanský

Sitníky – Stročín 2:2

Lomné – Kalnište 0:4 (0:2)
ŽK: 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Dohrávka 14. kola
Mestisko – Breznica 0:9 (0:2)

Góly: Lukáš Medvec 2 
(1 z PK), Lukáš Štefaničin, Marek 
Melník 3, Erik Vrabeľ, Jaroslav 
Novotňák

Kuková – Hrabovčík 0:2 (0:0)
Góly: 0 – J. Karala, M. Koša

Chotča – Lúčka 1:0 (1:0)
V peknom počasí sa na za-

čiatku sezóny hral dobrý futbal. 
Hra sa odohrávala väčšinou me-
dzi šestnástkami, až v 32. min. 
domáci zahrávali priamy kop, 
po ktorom sa ujali vedenia 1:0 
Kmiťom. V 2. polčase sa už nič 
zvláštne neudialo a domáci za-
slúžene zvíťazili.

Gól: Kmiť

Hrabovčík – Radoma
(domáci výsledok nenahlásili)

Breznica – Kuková 5:1 (3:0)
Brezničania boli maximálne 

nespokojní s nevydare-
nou jeseňou. Mužstvo 
obnovili, prišli skúsení 
hráči, čo sa jasne uká-
zalo na ihrisku, aj na 
výsledku. Mužstvo zo 
zálohy dirigoval výbor-
ne hrajúci Puchír, zad-
né rady vystužil navrá-
tilec, zároveň tréner, 
Erik Vrábeľ a v útoku 
to chválabohu sype 

ďalšiemu navrátilcovi Marekovi 
Melníkovi. Viac ako úspešnú 
premiéru v breznickom drese 
mal Marián Macko, ktorý zazna-
menal 3 góly.

100 divákov, rozhodca 
Hubáč

Góly: Macko 3, Melník 2 
– Fedor

ŽK: Olčák - Fedor, Eliáš

Miňovce – Mestisko 6:1 (3:0)
Góly: Dominik Teraz 3, 

Vladimír Homoľa 2, Pavol 
Jackovič – Marcel Kony

6.	liga
1. Tisinec 15 14 0 1 45:15 42
2. Sitníky 15 11 2 2 55:14 35
3. Stročín 15 9 1 5 53:28 28
4. Miňovce 15 8 1 6 29:32 25
5. Lomné 15 7 1 7 32:34 22
6. Kalnište 15 6 3 6 28:23 21
7. Radoma 14 6 2 6 21:19 20
8. Breznica 15 6 1 8 26:39 19
9. Rovné 15 5 3 7 19:26 18
10. Hrabovčík 14 5 2 7 23:26 17
11. Lúčka 15 5 2 8 22:30 17
12. Chotča 15 5 2 8 15:26 17
13. Kuková 15 3 3 9 24:35 12
14. Mestisko 15 2 1 12 10:55 7

Vysoké víťazstvá 
dorastencov v Sobranciach

Vo víťaznej sérii 
v jarnej časti pokraču-
jú stropkovskí starší 
dorastenci, ktorí vedú 

druholigový pelotón. Tentokrát si 
pripísali plný bodový zisk na pôde 
Sobraniec. Rozdielom viacerých 
tried zdolali svojho súpera aj 
mladší dorastenci, čím sa posunuli 
v tabuľke na štvrté miesto. Na ve-
dúcu pozíciu streleckej tabuľky sa 
štyrmi gólmi prepracoval Martin 
Džupin. 

II. liga starší dorast 
Sobrance – Stropkov 1:4 (1:3)

Góly: Haško 2 (prvý z 11m), 

Veselý, vlastný
Zostava: Šmajda- Fečo, 

Belina (46. Batfalský), Feč, J. 
Lipák- Jaselský, Veselý, Vaško (90. 
Cuprišin), Jesenský (68. Vaňko)- 
Haško (84. Kapa), Vrábeľ 

II. liga mladší dorast:
Sobrance – Stropkov 1:9 (1:3)

Góly: Džupin 4, Korba 2, 
Kollarik 2, Bedruň

Zostava: Rusinko (58. D. 
Slivka) – Čabala (68. Ličko), 
Hančák, Bedruň, Preksta (62. 
Mihelič)- Novotňák (50. Kollarik), 
Slivka, Džupin, Artim- Gonos, 
Korba.   -eb-

Trojbodový zápis U15
Tretie jarné kolo 

majú za sebou žiacke 
výbery. Staršia kate-
gória privítala doma 

Spišskú Novú Ves. U15 po veľ-
mi dobrom výkone a množstve 
nepremenených šancí zvíťazila 

rozdielom troch gólov. Výrazne sa 
tak priblížila postupovej štvorici, 
ktorá odohrá v nadstavbe zápa-
sy s klubmi ako MŠK Žilina, Jupie 
Podlavice, MFK Ružomberok, či 
ZŠ Šport Podbrezová. Menej sa 
darilo ich mladším kolegom, ktorí 

po nešťastnom góle z priameho 
kopu podľahli svojmu súperovi. 
Mladší žiaci odohrali svoje zápasy 
už v piatok, pričom obe potvrdili 
dobrú jarnú formu. Veľmi dobrý 
výkon podali hlavne žiaci z U12, 
ktorí opäť prevalcovali súpera 

aj gólovo, no predovšetkým 
nás teší ich herný prejav. 
Najbližšie cestujú U15 a U14 
do Sniny a v nedeľu U13 a U12 
privíta doma tiež súpera zo 
Sniny. Do konca základnej 
časti ostávajú už len dve kolá. 
Pozývame týmto všetkých ro-
dičov a ich deti na tréningy 
prípraviek, ktoré rozbehli svoj 
tréningový proces na ihrisku 
hlavného štadióna a umelej 
trávnatej ploche ZŠ Mlynská. 
Zároveň prosíme o podporu 
darovaním 2% z daní, ktoré 

máte možnosť poukázať do konca 
mesiaca apríl. Vopred Vám veľmi 
pekne ďakujeme. 

Údaje potrebné pri vyplnení 
žiadosti o darovanie 2%
Obchodné meno alebo názov: 
JUNIOR Stropkov
Sídlo: Matice slovenskej 895, 091 
01 Stropkov
Právna forma: Občianske 
združenie
IČO: 37947567

Výsledky zápasov:
U15: MŠK Tesla Stropkov 3:0 FK 
Sp.Nová Ves góly: Leško 2, Krajňák
U14: MŠK Tesla Stropkov 0:1 FK 
Spišská Nová Ves 
U13: Slavoj Trebišov 0:4 MŠK 
Tesla Stropkov góly: Suvák, 
Sasarák, Ľuľa, Jobko
U12: Slavoj Trebišov 2:21 MŠK 
Tesla Stropkov góly: Nemec 8, 
Biľ 4, Petrík 2, Petrus, Čonka 2, 
Marčišin 2, Ripper, Veselý D. -mšk-
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Okresné majstrovstvá ZŠ
Štvrtok 30.3. pokračovali okresné majstrovstvá jed-

notlivcov a 4-členných družstiev v šachu tretím kolom. Do 
turnaja sa prezentovalo 32 detí ZŠ. Hralo sa na sedem kôl 

a každá partia v časovom limite 2x15 minút + 2 sekundy za každý 
ťah. Absolútnym víťazom sa stal Dominik Ivančo pred Dominikom 
Semančíkom a Jozefom Sasarákom (všetci CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov). Kategóriu dievčat vyhrala Barbora Kuzmová (ZŠ s MŠ 
Havaj) a medzi mladšími chlapcami do 11 rokov sa presadil Radko 
Vojček (ZŠ Konštantínova Stropkov). 

V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo vybojovali žiaci ZŠ 
s MŠ Havaj. 

4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa:
1. ZŠ s MŠ Havaj „A“ 17,5 N.Sitár, Zavacký, Kuzma, Kuzmová
2. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov „A“ 17,0 J. Sasarák, Ivančo, 
Semančík
3. ZŠ s MŠ Bukovce 13,5 A.Choma, N.Choma, N.Fedák, Mulíková

Starší chlapci:
1. Dominik Ivančo 6,5 CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
2. Dominik Semančík 5,5 CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
3. Jozef Sasarák 5,0 CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

Mladší chlapci do 11 rokov:
1. Radko Vojček 4,5 ZŠ Konštantínová Stropkov
2. Jiří Koška 4,0 tréner Novák Bardejov
3. Nikolas Choma 4,0 ZŠ s MŠ Bukovce

Dievčatá:
1. Barbora Kuzmová 4,0 ZŠ s MŠ Havaj
2. Terézia Drozdová 3,0 ZŠ s MŠ Havaj
3. Bibiána Andrejcová 3,0 ZŠ s MŠ Havaj

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Ďakujeme.

Akcie:
08.04. Šarišská liga mládeže, Raslavice, turnaj GPX a OPEN
09.04. Štvrtá liga, Belá n/C – Gymnázium Stropkov, ŠK Svidník – ŠK 
Čaklov

Tréning: Piatok 16:30, ul. Šarišská
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Upozorňuje kluby, VV SFZ 
schválil 14.3.2017 novelu 
Registračného a prestupové-
ho poriadku, úplne znenie RAPP 
nájdete na www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk – sekcia tlačiva

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje žiadosť FK Rovné 

odohrať zápas 15.kola 6.ligy 
Rovné – Tisinec dňa 2.4.2017 

Úradná správa č. 24 zo dňa 30. marca 2017
o 15.00 hod. na ihrisku v Mestisku 
– vzájomná dohoda – poplatok 
10,- € - Rovné

Nariaďuje odohrať zápas 
15.kola 6.ligy dospelých Sitníky – 
Stročín na UT v Stropkove v UHČ, 
zraz na ihrisku v Sitníkoch – popla-
tok 10,-€ - Sitníky

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 16.kolo 09.04. 

2017 o 15.30 hod.:
Kuková - Miňovce Brendza, 

Veselý - Fiľarský
Radoma - Breznica Špak A., 

Špak D., Jesenský - Holub

Lúčka - Hrabovčík Suchanič Ľ, 
Fedorkovič - OOFZ

Kalnište - Chotča Bodnár, 
Končár - Mackanin

Stročín - Lomné Novický, 
Hubáč, Šmajda - OOFZ

Sitníky - Tisinec Želizňák, 
Dovičák, Vrábeľ - Burcák

Mestisko - Rovné Suchanič K., 
Suchanič M – Feč

Zmeny v obsadení R a DZ dňa 
2.4.2017:

Sitníky – Stročín Fiľarský za 
Burcáka

Miňovce – Mestisko Burcák 
Hrabovčík – Radoma Vaško
Sitníky - Stročín 

Brendza,Novický D. - Fiľarský

Chotča - Lúčka Bodnár za Špak 
A. - OOFZ

Hrabovčík - Radoma Dovičák 
- Vaško

Breznica - Kuková Hubáč - Feč
Miňovce - Mestisko Suchanič 

Ľ. - Burcák
Lomné - Kalnište Želizňák, 

Končár – Holub
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Srdečne blahoželanie jubilantovi
Šesťdesiat rokov oslávil 30. marca 2017 Jozef Rys, 

hráč STMK Stropkov. OOSTZ Svidník mu touto cestou 
želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú 
pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za ze-

lenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti STMK 
Stropkov.  Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Finále Rusyn Cupu
Po troch finálových turnajoch 

v Bratislave, sa tentokrát najlepší 
z najlepších stretli v Humennom. 
V sobotu, 25. marca, sa v mest-
skej športovej hale zišli druž-
stvá z okresov Bardejov, Prešov, 
Medzilaborce, Svidník a dvo-
jité zastúpenie mal aj okres 
Stropkov. V A-skupine si sily zme-
rali Chmeľová (BJ), I-Star (PO) 
a Zapovci (SP). V B-skupine to 
boli Svidník (SK), Molody Rusyny 
(SP) a Dream Team (ML). Priamy 
postup do semifinále si po víťaz-
stvách v skupinách zabezpečili 
Zapovci a Dream Team. V prvom 
štvrťfinále si Chmeľová poradila 
so Svidníkom a Molody Rusyny 
s I-Star. V semifinále Zapovci ne-
predviedli výkon proti Chmeľovej, 
ako v skupine a podľahli jej 6:3. 
Druhé semifi-
nále bolo v réžií 
Dream Team, 
ktorí porazi-
li Molodych 
Rusynoch jedno-
značne. Finálový 
zápas a tým aj 
celý turnaj opäť 
ovládol Dream 
Team a tak obhá-
jil víťazstvo spred 
roka. Cenou úte-
chy pre neúspeš-
ných finalistov 
z Chmeľovej 
môžu byť indi-
viduálne ceny 

pre najlepšieho strelca a branká-
ra. Organizátori si pre všetkých 
zúčastnených pripravili príjemné 
prekvapenie, ktorým bolo pose-
denie v miestnej pivárni spoje-
né nielen s vychladeným pivom 
a chutným jedlom, ale aj s ľudo-
vou piesňou.

Touto cestou by sa tím Zapovci 
chcel poďakovať nemenovanému 
sponzorovi za finančný príspevok. 

Zapovci: Milan Vinclér, Róbert 
Zapotocký, Rastislav Zapotocký, 
Peter Zapotocký, Jakub Zapotocký, 
Lukáš Zapotocký, Jozef Zapotocký, 
Pavel Zapotocký 

Molody Rusyny: Tomáš 
Švahla, Marcel Džavoronok, 
Kristián Babuščák, Peter Priputník, 
Michal Bokšanský, Kamil Jacečko 

-mz-

Zapovci

Molody Rusyny
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Diera v hlave
5. 4. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Slovensko, Česká republika  2016  dokument  MN15  90 min.
O tragédii Rómov a Sinti v Druhej svetovej vojne sa nikdy a nikde príliš nehovo-

rilo. Boli vraždení v desiatkach, stovkách, tisícoch. Na okrajoch masových hrobov, v 
koncentračných táboroch, pri cestách, puškami, kladivami alebo plynom. Mlčalo sa o 
nich, lebo dlhé roky boli a sú na spoločenskom okraji. Prežili, no každý z nich má svoju 
pamäť a jazvu ako dôkaz. Dnes, keď sa náš svet opäť fašizuje, sú jednými z posledných 
svedkov holokaustu. Žijú s dierou v hlave ako s pečaťou, znamením z minulosti.

Zľava 1,- € pre držiteľov preukazu filmového klubu.
Život       (Life)

6. 4. (štvrtok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2017  thriller, sci-fi  MN15  96 min.  slovenské titulky
Film rozpráva príbeh šiestich členov posádky vesmírnej stanice, ktorí sú svedkami 

zlomovej udalosti v dejinách ľudstva: objavenia mimozemského života. Keď sa však 
nevinná biologická vzorka začne správať inteligentnejšie, než by ktokoľvek čakal, životy 
členov posádky aj ľudí na Zemi sú v ohrození...

Masaryk
7. 4. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Slovensko, Česká republika  2016  historický, dráma  MN12  106 min.
Prežil život bohéma, miloval ženy, hudbu, veľká gestá i veľké zápasy. Vo vnútri 

jeho srdca a duše bojovala nespútanosť extravagantného umelca s morálkou a po-
vinnosťou úradníka a diplomata. Veľkú časť života precestoval, ale nikdy nezabudol 
na krajinu, z ktorej pochádzal, na republiku, ktorú založil jeho otec Tomáš Garrigue. 
Smrť Jana Masaryka je dodnes 
zahalená tajomstvom. Mnohé ta-
jomstvá sa však skrývali i v jeho 
živote!

Dramatický príbeh, venova-
ný osudom diplomata a neskor-
šieho československého minis-
tra zahraničia, Jana Masaryka, 
sa vracia do obdobia tesne pred 
druhou svetovou vojnou. V 30ro-
koch vrcholí Masarykova diplo-
matická kariéra, ktorú prevažne 
trávi vo Veľkej Británii, kde sa 
snaží dostať svetové mocnosti na 
stranu Československa.

Muž oceňovaný ako brilant-
ný rečník, zábavný spoločník a 
milovník života, má však i svoju 
temnú stránku. Masaryk hľadá 
únik pred svojim menom, pred 
zodpovednosťou i pred sebou sa-
mým v bujarom živote, alkohole a 
drogách, ale tiež v neustálom se-
batrýznení. Vtedajší veľvyslanec 
v Londýne sa zrazu stráca z verej-
ného života. Prerušuje kontakt s 
politickými kolegami i s priateľmi. 
Na niekoľko mesiacov zmizne, 
niekde do Ameriky....
Šmolkovia: Zabudnutá 
dedinka      (Smurfs: 

The Lost Village)

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

8. 4. (sobota) o 16.00 hod.  3D  vstupné: 5,50 €
9. 4. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  animovaný, rozprávkový  MP  87 min.  slovenský dabing
Vďaka záhadnej mape sa Šmolinka spolu s Mudrošom, Babrošom a Silákom 

vydáva na dobrodružnú výpravu a náhodou objavia najväčšie tajomstvo v dejinách 
Šmolkov.

Ghost in the Shell      (Ghost in the Shell)
8. 4. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
9. 4. nedeľa o 19.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €

USA  2017  sci-fi, akcia  MN12  106 min.  slovenské titulky
Kultová japonská anime Ghost in the Shell sa stala základným inšpiračným pi-

lierom pre legendárnu trilógiu Matrix. Teraz prišiel čas, aby táto kyberpunková perla 
sama zažiarila na filmovom plátne. Využila na to režiséra Ruperta Sandersa a hlavne 
Scarlett Johansson, jednu z najlepších herečiek svojej generácie, ktorá naviac v Lucy a 
Avengers predviedla, aké dokážu byť jej hrdinky nebezpečné.

Z rovnakej „liahne“ totiž pochádza i Major, veliteľka Sekcie 9, špeciálnej policaj-
nej jednotky, ktorá bojuje proti tým najhorším kyberzločinom. Príbeh sa odohráva 
v blízkej budúcnosti, kedy je svet závislý na moderných technológiách ešte viac než 
dnes a každé narušenie technologického poriadku môže mať ďalekosiahle následky. 
Hrdinka filmu je tiež hi-tech produktom, dokonale vyváženou kombináciou robota a 
človeka. S ľudským mozgom a vyspelou robotickou schránkou sa Major snaží chytiť 
zločinca, ktorého cieľom je zničenie spoločnosti Hanka Robotics, lídra vo vývoji umelej 
inteligencie.

Major sa však nestretáva len so zlom, ale tiež s vlastnými pochybnosťami, keď ju 
začína zrádzať jediná nedokonalá časť jej inak dokonalého tela – mozog. Čím ďalej čas-
tejšie sa jej v hlave vynárajú nezrozumiteľné vnemy, ktoré najskôr potláča, ale neskôr 
podľahne zvedavosti a túžbe odhaliť túto záhadu. Tieto vnemy by mohli byť odtlačka-
mi jej predchádzajúcej existencie, mohli by byť kľúčom k spomienkam na jej ľudské Ja, 
ale mohli by byť aj kľúčom k otvoreniu jej osobnej Pandorinej skrinky, po získaní ktoré-
ho sa už na svet nebude pozerať rovnakými očami. Pretože všetko je inak…

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
14. 2017 ————— —————   3.4. - 9.4. ————— ————— ————— —————
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
18. 2017 ————— ————— ————— —————   1.5.- 7.5. ————— —————
19. 2017 ————— —————  8.5.- 14.5. ————— ————— ————— —————
20. 2017 ————— ————— ————— 15.5.- 21.5. ————— ————— —————
21. 2017 —————  22.5.- 28.5. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov


